



Labā ziņa

Futbolisti izcīna pirmo vietu

Balvu Valsts ģimnāzijas futbolisti 13. oktobrī piedalījās valsts ģimnāziju futbola turnīrā Ogrē un, pateicoties labākai vārtu attiecībai, izcīnīja 1. vietu, aiz sevis atstājot Rīgas un Valmieras ģimnāzijas. Labāko spēlētāju vidū ir Aleksandrs Sņegovs, Rihards Ščogols un Kristaps Supe.

Slikta ziņa

Zagliem jaunas metodes

Bijušā Balvu rajona teritorijā joprojām turpinās palielināties sīko zādzību skaits no veikalumiem un pamestām lauku mājām. Izrādās, ļaunprāši savos nedarbos izmanto jaunas metodes, proti, kāroto precī apēd vai izdzer turpat uz vietas veikalā, tukšo taru atstājot veikala plauktā. Salīdzinot ar pērnā gadu, šogad sīko zādzību un zādzību lietu skaits palielinājies par 150 lietām.

Interesanta ziņa

Rikos atklātu izsoli

Ceturtdien Balvu novada domes sēdē deputāti nolēma rīkot rūpnieciskās (pašpatēriņa) zvejas tiesību nomas atklātu izsoli Pērkonu ezerā. Tās organizēšanai un noteikumu izstrādāšanai izveidoja komisiju: priekšsēdētājs - Normunds Dimitrijevs; locekļi - Iveta Kokoreviča, Artūrs Luksts, Andra Kudrjavceva, Aivars Kindzulis un Jānis Laicāns. Zvejas nomas tiesības pašpatēriņam plānots piešķirt 11 personām - vienu zivju tīklu 50 metru garumā katram, un vienai personai - vienu zivju tīklu 40 metru garumā.

Nepalaid garām

Gatavojas čempionātam

Novembrī sāksies Balvu novada atklātais čempionāts basketbolā, kurā divās grupās spēlēs ne mazāk kā desmit komandas. Čempionāta organizators Edgars Kaļva aicina visu komandu pārstāvjus uz tikšanos 28. oktobrī pulksten 18 Balvu Sporta skolā, lai pārrunātu čempionāta norisi.



Kurmjiem asfalts netraucē. Ķiršu un Rūpniecības ielu apkaimē dzīvojošais *Kurmis* klātesošajiem atzina, ka laiki ir mainījušies: "Neba kurmji un peles pie nabagiem dzīvo! Šeit ir sliekas un citādi labumi mazdārziņos, tāpēc mūsu dinastija, tāpat kā divkājaino, turpināsies." Klātesošie sprieda, ka piecām paaudzēm ar ielu vairs problēmu nebūs.



Pārgriež lentu. Balvu novada domes priekšsēdētājs Andris Kazinovskis un Balvu Sporta skolas direktore Ludmila Beļikova bija vienprāt, ka noasfaltētās ielas ir ieguvums visiem, turklāt uz daudziem gadiem.



Beidzot pamats zem kājām! Balvenietis Ainis Kronītis (no labās) ielas atklāšanas ceremonijā lepni paziņoja, ka viņam beidzot ir pamats zem kājām: "Pirms vairāk nekā 35 gadiem savai ķieģeļu mājiņai Ķiršu ielā būvmateriālus vedu piekabē ar motociklu, bet tagad dzīve sākas no jauna!" Viņš klātesošos cienāja ar pašgatavotu vīnu.



Baloni aizlido debesīs. Balvu Sporta skolas vadība un treneri bija sarūpējuši ne tikai svinīgo mirkli - tradicionālo lentas pārgriešanu, bet arī gādājuši par prieka vēsts nosūtīšanu debesīs. "Lai visi zina, kas šeit notiek," jokoja klātesošie.

Atklāj Ķiršu un Alejas ielu

Ceturtdien pēc Balvu novada domes sēdes pašvaldības vadība, darbinieki un ielu būvnieki svinīgi atklāja Ķiršu, Alejas, Dzirnau un Rūpniecības ielas, kurām uzklāts jauns asfalts. Atgādināsim, ka 3. oktobrī jaunu veidolu jeb kvalitāti ieguva arī Verpuļevas ceļš 1,8 km garumā.

Ķiršu ielas atklāšanas svinīgās ceremonijas dalībniekus patīkami pārsteidza *Kurmis* un *Pele*, kā arī balvenieši Valija un Ainis Kronīši, kuri apgalvoja, ka ir Ķiršu un Rūpniecības ielas iemītnieki. *Kurmis* stāstīja, ka bijis vērts izbaudīt pārdzīvojumus vasarā, kad rakšanas darbus traucēja traktori: "Bija grūti, bet tagad mēs esam *eiro* kurmji un peles." Savukārt Valija zināja teikt, ka ilgi gaidītais brīdis nu ir pienācis. "Vēl tagad mugura sāp, jo savulaik pa taciņām ar ķerru nācās vest būvmateriālus, lai uzbūvētu savu māju," viņa atceras.

Miļū pārsteigumu ielu atklāšanā sarūpēja Alejas ielas saimnieki - Balvu Sporta skolas vadība un treneri. Tieši sporta skolas audzēkņi,

kā uzsvēra skolas direktore Ludmila Beļikova, visbiežāk staigā pa ielu, kas ir viena no visisākajām Balvos: "Paldies par sagādāto dāvanu - sporta skola šogad svin pusgadsimta jubileju. Decembra beigās, kad svinēsīm svētkus, varēsīm salīdzināt pirmos darba gadus ar šodien. Milzīgs paldies par atbalstu, jo bērnu noietais soliņu skaits šeit būs iespaidīgs."

Arī Balvu novada domes priekšsēdētājs Andris Kazinovskis nešaubās, ka sporta skolas audzēkņi, kā arī apkārtnes iedzīvotāji sen bija pelnījuši noasfaltētu ielu: "Šodien Balvos ir brīdis, kad no jauna atklājam asfaltētās ielas. Asfalta segums ir ne tikai komforts, bet arī attīstība un nākotne. Šobrīd ir noasfaltētas sešas ielas, padomā - vēl vairākas. Pilsētā ielas vairāk vai mazāk ir un būs sakārtotas, ieskaitot tranzīta ielu, kad tur pabeigs darbus nākamgad. Jāņem vērā arī tas, ka ir apstiprināts projekts Raiņa un Pilsoņu ielas sakārtošanai ar visām komunikācijām. Sporta skolai sakārtota iela bija ļoti vajadzīga, jo šeit mācās un trenējās vairāk nekā 600 bērni."

E. Gabranovs

Nākamajā adugunī



- Otrais ēdiens rudens noskaņās
Pie smaidīgās Vectilžas pavāres
- Sports vieno novadus vai šķir?
Izdzīvo jebkuros apstākļos



Lazdulejā brīvajā laikā glezno.

12. lpp.



Medņevā atver kafejnīcu un bauda pilnmēnesi.

11. lpp.

Nedēļas jautājums

Vai pilnmēness ietekmē cilvēku pašsajūtu?



KLAUDIJA no Rīgas:- Aizvadīto nakti tiešām negulēju, tāpēc šodien jūtos ļoti slikti. Man sāp galva, ir sliktas sajūtas. Ļoti iespaidojos no pilnmēness - kad tas tuvojas, zinu, ka atkal naktis būs jāpavada nomodā. Mana vecākā meita arī jūt pilnmēness ietekmi. Zinu, ka tas saistīts ar dabas procesiem, bet īpaši iedzīvinājusies neesmu.



LĪGA ZAHARĀNE no Balviem, mācās 12. klasē: - Man nav personīgā viedokļa par šo jautājumu. Jā, esmu dzirdējusi no vecākiem, ka cilvēki kļūstot nemierīgāki un naktis slikti gulēt. Pati gan guļu labi, ja nu vienīgi, kad apaļais mēness ieskatās logā, tad šī gaisma traucē miegam.



ZINTARS KRAUKLIS, pensionārs: -Esmu armijā savulaik redzējis, kā cilvēki naktīs mostas un staigā pa koridoriem. Viņiem pilnmēness ietekmē smadzeņu procesus. Esmu lasījis ezotēriskas grāmatu un zinu, ka tas atkarīgs, kādā laikā cilvēks ir dzimis, vecā vai jaunā mēnesī. Domāju, ietekmē arī citi kosmiskie procesi, jo ne viss cilvēkam ir izziņāms.



LARISA KATALIMOVA, pārdevēja: -Mani pilnmēness ietekmē - traucē veselībai un garastāvoklim, kas pasliktinās tieši pilnmēness dienā. Esmu ievērojusi, ka arī klienti nāk nervozāki. Arī citi cilvēki sūdzas, ka nevar gulēt, ir nemierīgi, reizēm nesavaldīgi. Domāju, katram emocionālie procesi ir citādi un katrs pilnmēnesi izjūt citādi.



ROMĀNS BOGDANOVS, apavu remonta meistars:- Man miegs ir labs, lai kāda mēness fāze būtu. Taču zinu, ka daudzus tas ietekmē negatīvi, esmu par to dzirdējis. Cilvēki stāsta, ka naktīs neguļ, staigā. Nezinu gan, vai isti pa jumtiem, bet pieļauju, ka nervozitāte šajās dienās pieaug.

Z.Logina

MANA NEDĒĻA

Šonedēļ pilnā sparā norit siltuma pieslēgšana daudzdzīvokļu mājām. Dienā pieslēdzam divas no manā pārvaldībā esošajām ēkām. Ātrāk to izdarīt nav iespējams, jo jāpieslēdz arī iestādes un citas daudzdzīvokļu mājas. Kā parasti, neizteik bez problēmām. Daži cilvēki, nomainot radiatorus, tos nepārbauda, rezultātā līdz ceturtdienai jau bija appludināts viens dzīvoklis un grāmatnīca "Stella". Kāda cita dzīvokļa iemītnieki ir devušies uz ārzemēm, tādēļ nevaram pieslēgt siltumu veselam stāvvadam. Problēmu daudz, un pārsvarā tās ir iedzīvotāju neapzinīguma radītas. Tomēr līdz nedēļas beigām visas mājas ceram pieslēgt siltumam. Turpmāk gaidāma temperatūras pieregulēšana un citi darbi, tādēļ nedēļas nogalē plānoju atpūsties un uzkrāt spēkus nākamajam darba cēlienam.



ANITA DŽIGURE, māju pārvaldniece

No vēstulēm

Ļaunums un ciešanas

Ļaunuma un ciešanu problēmas cilvēkus ir nodarbinājus visos laikmetos. Mūsdienās arvien pieaugošo ļaunuma invāziju daudzi cilvēki uztver kā apstiprinājumu tam, ka Dieva nav. Dažādos gadsimtos notikušie kari, nepārtrauktas militāras sadursmes, zinātnes atklājumu izmantošana ieroču modernizācijā, vardarbības un naida kultivēšana, neārstējamas slimības, nabadzība – tas viss cilvēkam liek jautāt: "Vai Dievs to neredz un kāpēc Viņš to pieļauj?" Bet vislielāko jautājumu izraisa ciešanu bezjēdzība.

Svētie Raksti un Baznīcas mācība cilvēkiem atklāj, ka Dievs nekādā gadījumā nav radījis ļaunumu, nav vēlējis, lai cilvēki piedzīvo ciešanas un nāvi, bet radījis viņus neiznīcībai un uzticējis radītās pasaules pārvaldību. Nāve ir ļaunuma pilnīgākā izpausme, kas ienāca pasaulē. Nāve pasaulē ienāca velna skaudības dēļ, kas ļauj atcerēties mūsu pirmsvecāku kārdināšanu. Čūska teica levai: "Jūs mirt nemirsiet, bet Dievs zina, ka tanī dienā, kad jūs no tā ēdisiet (augli no aizliegta koka), jūs acis atvērsiet un jūs būsiet kā Dievs, zinādami labu un ļaunu." Pirmie cilvēki uzklauzīja ļaunā gara sacītos melus un, vēlēdamies kļūt kā Dievs, pārkāpa Kunga Dieva aizliegumu un atvēra ceļu ļaunuma ienākšanai radītajā pasaulē. Ļaunums var darboties tikai Dieva pieļautajās robežās, un Viņš to izmanto, lai panāktu labumu. Ļaunums nav nekāda būtība. Dievs visus ir radījis ļoti labus, bet tas, kas tiek samaitāts, zaudē labo. No tā izriet, ka ļaunums ir labā trūkums. Aplūkojot pasaulē redzamās norises, mēs saprotam, ka vislielākais ļaunums – nāve – ir dzīvības

trūkums. Daudzus šajā pasaulē sastopamos ļaunuma veidus izraisa pašu cilvēku izveidotās vērtību sistēmas, kas neatbilst sākotnējai Dieva iecerei. Mēs joprojām ēdam ļauna un laba atzišanās koka augļus. Paši bendējam savu miesu un dvēseli (indējam sevi).

Ar savām prāta spējām varam saprast, ka no ļauna piepildīt šo labā iztrūkumu ar labo spēj tikai Tas, kurš pats ir Pilnīgais Labums. Raksti atklāj Dieva glābšanas nodomu. Vienīgi Dievam lai ir gods un slava mūžu mūžos!

A.VANCĀNS

Mācības – zināšanu atslēga

Mācījos pati, mācījās man bērni un tagad turpina mācīties mani mazbērni – skolā, augstskolā. Visgrūtākais laiks ir mācīties kapitālisma iekārtā, jo dzīves dārdzība izsaka visu. Neatkarība radīja skolēnu visatļautību, agresiju, neiecietību, apsūkāšanos un necieņu. Skolās radās "krutie" un "krutās" ar negatīvu ievirzi, "valdonīgie" ar citu pazemošanu. Skolotāji cīnās pret visa veida ļaunumu, meklē bērniem talantu, izceļ labo un pieklusina sliktos. Cilvēks ir būtne, kura nes sevī zināšanas par savu iekšējo attīstību, par savu apziņu, kultūru, par domāšanu un saprašanu. Dzīvē nekas nenotiek nejauši. Ir cēloņi, ir sekas, kurus paši radām un veidojam.

Skolotāji māca cienīt sevi un apkārtējos, atbildēt par savu rīcību, nepiesavināt sliktos ieradumus, attīstīt gribasspēku un dot zināšanas citiem. Atvainošanās mūsu sabiedrībā nav cieņā, bet rietumu sabiedrība par katru sīkumu atvainojas. Labi audzināts cilvēks arī vecumdienās ir cienīts. Smadzenes ir dotas, lai domātu un darītu, nevis darītu un domātu.

J.DZĒRVE

Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katra mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsu labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim – tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

Ar līdzjūtību patiesu

(fragmenti no dzejoļa)
*Ir šturmejuši Saeimu
 Visdažādākie franti
 Gan muzikanti, sportisti,
 Gan veikli intriganti.
 Un ziniet, kuri smēluš
 No tautas kalpu poda,
 Tiem kārojas, tie atkal ģibst
 Pēc tāda lepna goda.
 Nav balvenieši spējuši
 Pār varas krinci velties,
 Kam Balvos lemts ir skriet un iet,
 Tam augstāk nepacelties.
 Starp deputātiem esot daudz
 Vēl profesionāļu tādu,
 Kam tautu tēvs, ja būtu dzīvs,
 Pār acīm vilktu ādu.
 Var ūdensmušas pasapņot
 Par parlamenta diķiem
 Un vēlēt tiem, kas ilgi peld
 Kļūt politiskiem liķiem.
 Ar līdzjūtību patiesu
 Es rakstu šo grafiti,
 Būs vēlēšanas, krenči būs,
 Un skaidrs nav – vai citi.*

BRUNO VILKS

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

Lasītājos visaktuālākais jautājums šoruden ir apkure. Personīgo māju iemītnieki gatavo malku un rēķina, par cik dārgāka tā kļūvusi, bet balveniešus uztrauc pieaugušie siltumenerģijas apgādes tarifi. "Savu algu jau ieliku aploksnē un aizlīmēju tāpat kā logus. Tagad turos, lai aploksnī

neatvērtu, jo gribas nopirkt ne tikai ikdienišķos produktus, bet arī kādu našķīti. Taču taupu apkurei, jo viena dzīvoju divstābu dzīvokli," stāsta Balvu pensionāre.

"Šoruden priecājos par to, ka salnas nav nokodušas puķes manā dārzā Verpuļevā, jo dārzs ir vienīgā vieta, kur veldzēt sirdi. Visvairāk

man netik skatīties televizoru. Kā ieslēdzu ziņas un paklausos politiku, tā sākas sirdsklauves," pārdomās dalās Balvu iedzīvotāja.

Pēc publikācijas par vizbulīšu ziedēšanu oktobrī vairāki lasītāji zvanīja un stāstīja par saviem dabā novērotajiem brīnumiem. Šķilbēnos, piemēram, ziedot manītas

ievas, bet kādā meža pļavā – silpurenas.

Pilnmēness laikā arī redakcijā iegriežas cilvēki, kuri pēkšņi atcerējušies senus notikumus. Tos klausoties, žurnālistiem jākasa aiz auss un jādomā, cik patiesības un cik izdomas ir apmeklētāju teiktajā.

Iedzīvotāji redakcijā bieži vien sūdzas ne tikai par vairāku profesiju pārstāvju darba kvalitāti, bet galvenokārt par attieksmi, kādu saņem no darbiniekiem. Viena no pēdējām bija par strādniekiem, kuri remontēja Ķiršu ielu Balvos. "Darbs un attieksme bija briesmīga!" ar sašutumu teica sieviete.

Panākumi

Uzvar valodniecības konkursā

Vienu no piecpadsmit Latviešu valodas aģentūras un Eiropas Komisijas Tulkošanas ģenerāldirektorāta rīkotā konkursa "Valodas pētnieks" uzvarētāju balvām saņēmusi Balvu pamatskolas 5.c klases skolniece KARĪNA LOČMELE.

Katru gadu septembra nogalē Eiropas Padomes dalībvalstīs atzīmē Eiropas Valodu dienu, kuras uzdevums ir pievērst sabiedrības uzmanību valodu daudzveidībai, novērtēt dzimtās valodas nozīmi un apzināties, cik būtiski mācīties valodas visa mūža garumā. No visiem Balvu pamatskolas 5. – 9.klašu skolēniem, kuri nolēma pārbaudīt zināšanas konkursā "Valodas pētnieks", vislabākos panākumus guva 5.c klases skolniece Karīna Ločmele un 8.klases skolniece Janīna Vīksna - viņu iesniegtos konkursa krustvārdu miklas atminējumus nosūtīja vērtēšanai Latviešu valodas aģentūrā. Par vienu no 15 veiksmīgākajiem Latvijā eksperti atzina Karīnas Ločmeles darbu.

Karīna priecājas par augsto novērtējumu un dāvanām: "Saņēmu uzlīmes, krekliņus ar logo, magnētiņus, krāsainos zimuļus, pildspalvas, bet vislielākais prieks bija par jauno *flešatmiņu*." Meitene uzskata, ka konkursa uzdevumi šoreiz bija ļoti sarežģīti, tādēļ pareizās atbildes kopā ar mammu Ivetu Ločmeli un vecvecākiem Zentu un Aleksandru Jasinskiem meklētas veselu nedēļu. "Pareizos risinājumus mēģinājām atrast gan internetā, gan žurnālos un avīzēs,"



Foto - I.Tušinska

Uzvarētāja. 5.klases skolniece Karīna Ločmele atzīst, ka vēlmi piedalīties konkursos "uzkurina" viņas azartiskā daba un vēlme uzzināt ko jaunu.

saka Karīna. Tam, ka konkursa uzdevumi bija ļoti grūti, piekrit arī Balvu pamatskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja Larisa Krištopanova: "Arī man radās grūtības atrisināt šo sarežģīto krustvārdu miklu. Minētajiem bija jāatrod ne tikai pareizās atbildes, bet arī jāatšifrē tajā ieslēptais vārds." Skolotāja uzskata, ka liels nopelns Karīnas gūtajos panākumos ir ģimenes atbalsts. Lai gan Larisa Krištopanova 5.klasei latviešu valodu un literatūru pasniedz tikai otro mēnesi, savu audzēkni viņa raksturo pozitīvi: "Karīna ir ļoti nopietna un centīga skolniece."

Konkursa uzvarētāja atzīst, ka latviešu

valoda un literatūra ir viens no interesantākajiem mācību priekšmetiem skolā. "Man ļoti patīk arī vizuālā māksla, māturbība un matemātika," mīļākos mācību priekšmetus uzskaita meitene. Lai gan latviešu valodas mācīšanās nesagādā grūtības, Karīnai interesantākas šķiet literatūras stundas. Brīvajā laikā viņa labprāt lasa grāmatas, īpaši Hansa Kristiana Andersena pasakas. Meitene uzskata, ka labas dzimtās valodas zināšanas ir tikai viena no vispusīgi attīstītas personības iezīmēm, tādēļ pēc mācību stundām pamatskolā steigž apmeklēt nodarbības arī mākslas un mūzikas skolās.

Notikums

Tiekas skolu pašpārvalžu vadītāji

Oktobra sākumā uz pirmo tikšanos Balvu Bērnu un jauniešu centrā pulcējās Balvu, Baltinavas un Rugāju novadu skolu pašpārvalžu vadītāji. Jaunieši iepazīs viens ar otru, pārrunāja idejas pasākumu organizēšanā un nolēma arī turpmāk tikt viens ar otru reizi mēnesī.

Iepazīstas un ģenerē idejas

Tā kā daudzi no pašpārvalžu prezidentiem atbildīgajā amatā ievēlēti pirmo reizi, lielu vērtību tīkšanās laikā Balvu novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes Interesu izglītības speciāliste Ilona Najļivaiko pievērsa pareizai dokumentācijas kārtībai. Sanāksmes gaitā katras skolas pārstāvis pastāstīja par savas pašpārvaldes darbu, izveidotajām tradīcijām un sadarbību ar skolas administrāciju. "Prieks, ka pašpārvaldes visās skolās darbojas mērķtiecīgi un atbilstoši noteikumiem. Katrai pašpārvaldei ir savs darba plāns un tradīcijas. Esmu gandarīta, ka tām izveidojusies laba sadarbība ar skolu administrācijām un skolotājiem," pēc sanāksmes atzina I.Najļivaiko.

Skolu prezidenti izteica vairākus ierosinājumus, piemēram, organizēt skolēnu pašpārvalžu pieredzes apmaiņas braucienus, sarīkot "Pašpārvalžu die-

nu", kurā katrai skolēnu pašpārvaldei būtu iespēja sevi prezentēt un smelties jaunas idejas darbam, kā arī vairāk iesaistīties jauniešu apmaiņas projektos Eiropas Savienības programmā "Jaunatne darbībā". Jaunieši saņēma arī uzdevumus, kas veicami mājās. "Nākamās tikšanās laikā, 24.oktobrī, gatavosim prezentāciju Jauniešu konferencē, kas Balvu Bērnu un jauniešu centrā notiks 28.oktobrī. Skolu prezidenti saņēma arī uzdevumu veikt savas pašpārvaldes SVID analīzi, kurā jānosaka skolas pašpārvaldes stiprās un vājās puses," izvirzītos uzdevumus nosauc I.Najļivaiko. Viņa atzīst, ka darbs ar skolu pašpārvaldēm neiztik bez zināmām grūtībām: "Pirmajā sanāksmē nepiedalījās vairāku skolu pārstāvji. Zināmas grūtības rada arī vidusskolu un pamatskolu pašpārvalžu prezidentu vecumu starpība."

Jauni prezidenti ar lielu pieredzi

Rugāju novada vidusskolas pašpārvaldes prezidente, 12.klases skolniece Inese Grigāne, augstajā amatā ievēlēta pirmo reizi. Taču atbildīgajā postenī lieti noderēs divos pašpārvaldes kultūras ministres amatā aizvadītajos gados gūtā pieredze. Par vienu no veiksmīgākajiem pērnā gada veikumiem, esot kultūras ministres postenī, Inese uzskata

tradicionālā pasākuma "Popiela" organizēšanu. "Notika arī daudzi citi pasākumi, un katram no tiem bija savi plusi un mīnusi," uzskata skolniece.

Tāpat kā citus gadus, arī šogad Rugāju novada vidusskolas pašpārvaldes prezidentam būs daudz palīgu. "Sešas ministrijās - Izglītības, Kultūras, Sporta un mūzikas, Vides, Saimniecības un Informācijas - pavisam kopā darbosies 31 skolēns," apgalvo Inese. Viņa stāsta, ka arī šogad skolā gaidāmi daudzveidīgi pasākumi: "Idejas ir dažādas. Pagaidām nezinām, kuras no tām izdosies realizēt, bet tradicionālā "Popiela" noteikti būs."

Šogad par Baltinavas vidusskolas pašpārvaldes prezidentu ievēlētajam 11. klases skolēnam Edgaram Punduram ir liela pieredze šajā jomā, jo divus iepriekšējos gadus viņš veiksmīgi pierādījis savas prasmes Briežuciema pamatskolas pašpārvaldes vadītāja amatā. Edgars atzīst, ka nolēmis izmantot savas zināšanas, lai pilnveidotu kultūras dzīvi Baltinavas vidusskolā. "Briežuciema pamatskolā likām uzsvāru uz neordināru jeb atšķirīgu pasākumu organizēšanu. Ceru šo darbu turpināt arī šeit," sola jaunietis. Jautāts, ko sagaida no kopējām pašpārvalžu prezidentu tikšanās reizēm, Edgars atbild: "Vēlos uzzināt par jaunām iespējām, ko izmantot savā darbībā, kā arī veidot sadarbību ar citām skolām."

Balvu novada domē

13.oktobra domes sēdes lēmumi

Apstiprina publiskās apspriešanas rezultātus

Deputāti vienbalsīgi apstiprināja būvniecības ieceri "Balvu Centrālās bibliotēkas paplašināšana sabiedrisko un e-pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanai Balvos, Turgus ielā 7", nodrošinot piekļuvi pie dzīvojamās mājas Balvos, Teātra ielā 1. Publiskajā apspriešanā "pret" būvniecības ieceri parakstījās 11 mājas Teātra ielā 1 dzīvokļu īpašnieki, "par" – 38 iedzīvotāji. Vienpadsmit mājas Teātra ielā 1 dzīvokļu īpašnieki iebilda pret projektu tāpēc, ka, viņuprāt, to īstenojot, tiks liegta iespēja nokļūt pie dzīvojamās mājas (nav iebraucamā ceļa malkas piegādei, komunālajiem un operatīvajiem dienestiem).

Slēdz nomas līgumus

Atļāva Tilžas pagasta pārvaldei iznomāt nedzīvojamās telpas daļu 18 m² platībā Raiņa ielā 12b VAS "Latvijas Hipotēku un zemes banka" bankomāta uzstādīšanai. Nedzīvojamās telpas nomas maksa – Ls 0,51 par kvadrātmetru mēnesī, ieskaitot komunālos maksājumus. Atļāva Bērzkālnes pagasta pārvaldei iznomāt divas nedzīvojamās telpas 47,4 m² platībā projekta "Bērzkālnes pagasta jauniešu centra izveide sporta, mācību un dažādu kultūras aktivitāšu, brīvā laika pavadīšanas un aktīvās atpūtas veicināšana" īstenošanai. Telpu nomas līgumu plānots noslēgt uz 5 gadiem ar biedrību "Dienvidkrasts", kas reģistrēta Ķeguma novadā. Nomas maksa – Ls 0,20 par kvadrātmetru mēnesī. Visus izdevumus, kas saistīti ar komunālajiem maksājumiem, sedz nomnieks. Atļāva iznomāt nedzīvojamās telpas Bērzpils ielā 2a, Balvos, Sergejam Bičko un Svetlanai Pukai zobārstniecības prakses izveidošanai. Nomas maksa – 0,50 Ls/m² mēnesī, komunālos maksājumus sedz nomnieks. Septiņas nedzīvojamās telpas (85,4 m²) Partizānu ielā 14, Balvos, iznomās Balvu pensionāru biedrībai. Nomas maksa – Ls 24 mēnesī. Komunālos pakalpojumus sedz nomnieks.

Atmaksās īrnieku parādu

Atzina Balvu novada pašvaldības parādu Ls 16 028,86 apmērā akciju sabiedrībai "Balvu Enerģija" par Balvu pilsētas pašvaldības dzīvokļiem piegādāto siltumenerģiju, par kuru dzīvokļu īrnieki nav norēķinājušies (47 iedzīvotāji).

Nodod "Balvu Enerģijai" siltumtrases

Ieguldīja a/s "Balvu Enerģija" pamatkapitālā siltumtrases, pretī saņemot attiecīgu akciju daļu skaitu.

Nosaka gumijas plākšņu vērtību

Apstiprināja gumijas rezdoru plākšnes vērtību un atļāva sporta centra vadītājam Ainim Šaicānam atsavināt rezdora plākšnes par Ls 0,50 gabalā.

Apstiprina mācību maksu

Deputāti apstiprināja "Noteikumus par mācību maksas kompensēšanu Balvu novada pašvaldības iestāžu amatpersonām un darbiniekiem". Balvu novada domes priekšsēdētājs Andris Kazinovskis paskaidroja, ka mācību maksu visdrīzāk varēs piešķirt tad, kad uzlabosies ekonomiskā situācija valstī: "Šie noteikumi nenozīmē, ka piešķirsim uzreiz pabalstus. To var izdarīt, ja budžetā ir paredzēta nauda." Noteikumi paredz, ka mācību maksas kompensācijas apmērs var būt ne lielāks par 30%.

Pirks jaunu auto

Lūgs Pašvaldību un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei atļautu ņemt ilgtermiņa aizņēmumu Ls 20 000 uz pieciem gadiem no Valsts kases ar noteikto procentu likmi automašīnas iegādei pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai. A.Kazinovskis paskaidroja, ka šobrīd ir vienreizēja iespēja ņemt izdevīgu aizņēmumu par 2,2% gadā: "Mums jāizmanto šī labvēlīgā situācija, lai varētu atjaunot pašvaldības autoparku." Līdzīgās domās bija Finanšu attīstības nodaļas vadītāja Valda Vancāne un deputāts Normunds Dimitrijevs. Savukārt deputāts Jānis Trupovnieks atgādināja pirms brīža A.Kazinovska teiktos vārdus, ka jāņem vērā ekonomiskā situācija valstī: "Mēs nevaram atļauties maksāt mācību maksu 30% apmērā. Bērzpils vidusskolai nepieciešams jumta remonts, Balvu Valsts ģimnāzijā – grāmatas, bērnu dārzā "Sienāzītis" – sēta, spēļu laukumi u.t.t. Vai nevar turpināt braukt ne ar tik jauniem un ērtiem jauto? Vai nav nekā aktuālāka?"

E.Gabranovs

Zini un izmanto

Atbalsta programmas lauksaimniekiem

Lauksaimniekus, tostarp gados jaunus zemniekus – vecumā līdz 40, var iepriecināt ar labām ziņām. Apstiprināti noteikumi par atbalsta saņemšanas programmām jaunajiem lauksaimniekiem, daļēji naturālajām saimniecībām, kā arī lauku saimniecību modernizācijai. Drīzumā šīs trīs atbalsta programmas izsludinās “Latvijas Vēstnesī”. Projektu pieņemšanu LAD uzsāks ar 17. novembri. Šobrīd notiek informācijas apkopošana un projektu gatavošana. Par atbalsta iespējām vairāk informē Latvijas Lauksaimniecības konsultāciju centra Balvu nodaļas vecākā ekonomikas speciāliste Liene Ivanova.

Atbalsta programmu jaunajiem lauksaimniekiem varēs izmantot gados jaunie lauksaimnieki ar nosacījumu, ka projekta iesniegšanas brīdī vēl nav sasniegti 40 gadi un pirmo reizi reģistrēs lauksaimniecības uzņēmumu. Jābūt iegūtai vidējai speciālajai vai augstākajai lauksaimnieciskajai izglītībai. Ja tādas izglītības vēl nav, pretendents jābūt sākušam mācības attiecīgajā izglītības iestādē, ko jāpabeidz 36 mēnešu laikā no LAD lēmuma saņemšanas brīža. Zemniekam jābūt skaidram saimniecības attīstības plānam. Nopietns nosacījums ir, ka trešajā saistību gadā saimniecībai jāsasniedz 10 tūkstošu latu liels apgrozījums. L.Ivanova prognozē, ka projektu pieteikumu būs daudz, finansējuma, iespējams, nepietiks, līdz ar to projektus, kuriem būs mazāks punktu skaits pie vērtēšanas, var noraidīt. Ir iespēja iegādāties lauksaimniecības tehniku un iekārtas, būvēt vai rekonstruēt. Paredzētais atbalsts – 80% no attiecināmajām izmaksām, bet ne vairāk par 40 tūkstošiem eiro. Pirms projekta uzsākšanas - iespēja saņemt avansu 40% no publiskā finansējuma apmēra, pārējos 60% – pēc projekta īstenošanas.

Jaunajiem zemniekiem ir iespēja pārņemt saimniecību no vecākiem, ja viņi dodas pensijā, vai arī pārņemt to no kāda cita. Svarīgs nosacījums, pārņemot esošu saimniecību, ka tās apgrozījums pēdējā noslēgtajā gadā nepārsniedz 50 tūkstošus latu. Lauku uzņēmēji dažkārt jautā: vai iespējams likvidēt veco saimniecību un pēc tam pierēģistrēt jaunu? Konsultante skaidro, ka tas nav iespējams. Atbalsta programma paredzēta pirmo reizi reģistrētiem uzņēmumiem ar darbības veidu - lauksaimniecība.

Šos projektus jaunie lauksaimnieki varēs gatavot ar lauksaimniecības centra palīdzību bez maksas. “Mēs nebūsim tie, kuri piešķirs projektiem finansējumu, taču mēs tos gatavosim un pārbaudīsim pirms iesniegšanas Lauku atbalsta dienestā. Piecus gadus no projekta realizācijas uzsākšanas sekosim attīstības plāna ieviešanas gaitai,” skaidro centra konsultante.

Novembrī atvērs arī programmu daļēji naturālo saimniecību atbalstam. Šim atbalstam var pieteikties gan juridiskas, gan fiziskas personas, kuriem 2010.gada apgrozījums sasniedzis vismaz 3 tūkstošus eiro (2108 latu) un nepārsniedz 10 tūkstošus eiro (7028 latu). Noteikums vēl tāds, ka īpašumā jābūt vismaz vienam hektāram lauksaimniecībā izmantojamās zemes. Atbalstu varēs saņemt piecus gadus, katrā – 1500 eiro. Atbalsts paredzēts gan jaunās, gan lietotas tehnikas iegādei, arī būvmateriāliem un tamlīdzīgi. Lauksaimniekiem jāpieturas pie sākotnēji izstrādātā saimnieciskās darbības plāna, ko nebūtu vēlams ik gadu koriģēt. Tie, kas saņēmuši atbalstu no šī pasākuma, šoreiz vairs pieteikties nedrīkst. Trešajā saistību gadā jāsasniedz 30% neto apgrozījuma pieaugums.

Arī saimniecību modernizācijas programma

Neizpaliks arī lauku saimniecību modernizācijas programma ar plašu uzņēmēju spektru, kam šogad paredzēta 10.kārta. Arī šeit var startēt gados jaunie zemnieki (līdz 40), kam par būvniecību vai rekonstrukciju piena lopkopības nozarē būs iespēja saņemt maksimālo atbalstu 70% apmērā. Lauksaimniekiem, kuri vecāki par 40 gadiem, maksimālais atbalsts piena lopkopības nozarē, veicot būvniecību vai rekonstrukciju, būs 60%.

Novadu zemnieku balle

Lielie rudens darbi apdarīti, un Balvu novada pašvaldība aicina lauksaimniekus sanākt kopā uz atpūtas pasākumu. Vakar Kubulu pagasta kultūras namā notika zemnieku rudens balle. Uz to bija aicinātas Balvu novada lielākās zemnieku saimniecības, arī blakusnovadu vadītāji, kuri sev līdzī nēma savu novadu čaklos lauku uzņēmējus.

Pieredzi lūkojot

Pie sapņu traktora Rāmavā

Izstāžu kompleksa “Rāmava” vārds aizvien piesaistījis uzmanību. To apmeklēja Latvijas lielražotāji un mazražotāji, arī individuālo lauku sētu un mazdārziņu īpašnieki, neiztrūkstot pilsētniekiem. Aizvadītās nedēļas nogalē “Rāmavā” ciemojās vairāki desmiti mūspuses novadu pārstāvju, dodoties uz turieni ar autobusiem.

Lauku attīstības speciālists Imants Kārklīšs atgādināja, ka izstādes mērķis vispirms ir sniegt informāciju par visu, ko stendos piedāvā. Tādēļ apmeklētājiem droši jāpajautā, kādas piemēram, ir konkrētās mašīnas priekšrocības, ar ko tā izceļas citu līdzīgo vidū, uz ko jāvērs uzmanība, strādājot ikdienā, un tamlīdzīgi. Par pirkumu ar attiecīgo firmu var vienoties arī vēlāk, kad lauksaimnieks šo agregātu novērtējis darbā kādā kaimiņsaimniecībā.

Nogaršojot līdzdomāt

Izstādes mērķis ir ne vien vērot pašu acīm, bet arī nogaršot, aptaustīt, apsēties pie stūres un saņemt informāciju par sev iepatikušos precī. Šoruden izstāžu kompleksam pat apaļa jubileja – to rīko 20.reizi. Dalībnieku skaits ievērojams – ap 200. Vērojot firmu un mājražotāju dažādo piedāvājumu, gluži vai jāaizmirst, ka valsti valda ekonomiskā krīze un cilvēku pirktspēja ir visai zema. Izskatījās, ka firmas vairāk bija orientējušās uz pakalpojumu piedāvājumu.

Pārsteidzoša cena

Arī mūspuses novados plašumā vērsās gaļas šķirnes lopu audzēšana. Iespēju iepirkt gaļas lopus un pievērsties to audzēšanai apsver ne viens vien zemnieks. Tiesa, šo dzīvnieku iegāde ir dārga, un izdevumus prasa arī krustošana un ganāmpulka tālākā pavairošana. Balvu novada zemnieku saimniecības īpašnieki dalījās pieredzē par veiksmi, kas viņiem necerēti uzsmaidījusi šoruden, pārdodot gaļas lopus ar izsoļu nama starpniecību. Viņi izmantoja izdevību un aizveda daļu nobaroto dzīvnieku uz Neretas novadu, kur bija sarīkota Baltijas liellopu nama izsole. Tā neko daudz nav atšķiršies no tradicionālās izsoles. Pagalma aplokā sadzen visus atvestos dzīvniekus, ko apskata potenciālie pircēji. Tad viņi piedalās izsolē, piesolot katrs savu cenu. Sākumcenu nosaka pats izsoļu nams. Rezultātā aptuveni līdz 300 kilogramu smagos gaļas buļļus, kas pēc tam aizceļoja uz Turciju, nopirka par 2,21 latu (plus vēl PVN) dzīvsvāra kilogramā. Zemnieki ir pārsteigti un iepriecināti par šādu cenu, kā rezultātā viņiem ievērojami papildinājušies šī gada ieņēmumi. Vietējie uzņēmēji par tādiem pašiem gaļas lopiem maksā daudz zemāku cenu.



Ragaiņi. Lielu uzmanību izstādē piesaistīja gaļas šķirņu dzīvnieki.



Ar pirkumiem. No “Rāmavas” izstāžu kompleksa mūsējie nāca smaidīgi un apmierināti. Katram rokās bija pa kādam pirkumam. Briežuciema zemnieki (attēlā) bija iegādājušies košumaugus un puķu podus, kāds beidzot bija atradis istā izmēra graudu tīrāmos sietus. Juris Laicāns turpmāk dārza apkopšanā Viksnā izmantos parocīgas vācu ražojuma dārza šķēres. Izstādē neizpalika arī mājražotāju ēdamlietas, piemēram kaņepju sviests.



Rudens bagātības. Mūspuses lauksaimnieki pakavējās pie rudens vēltēm. Selekcionāri piedāvāja iegādāties dažnedažādu tomātu šķirnes. To paraugi priecēja ar krāsu, formu un izmēru daudzveidību. Uzmanību piesaistīja arī “Pūres” dārzkopības izmēģinājumu stacijas piedāvātais ābolu un bumbieru klāsts, liekot aizdomāties par stādu iegādi saviem dārzkiem. Pieredzējušais agronoms Imants Kārklīšs gan vērsa uzmanību būt uzmanīgiem ar kociņu stādīšanu, jo ne vienmēr citā Latvijas reģionā izaudzētie stādi veiksmīgi iesakņojas arī Latgales pusē.



Trušu stends. Viens no viskūplāk apmeklētākajiem bija trušu stends. Tajā lieli un mazi dzīvnieki, starp kuriem pie daudziem būriem greznojās atzinības lentas, apliecinot atzinību konkrētajiem trušiem. Apmeklētāji, kuri trušus vispirms vērtēja kā precī konkrētā ražošanas nozarē, uzmanību pievērsa gaļas un ādiņu noietam, bet pilsētnieku ģimenes ar bērniem priecājās par šo dzīvnieku skaistumu un dažādību. Šķirnes trušu cena visai augsta – tie maksā, sākot no aptuveni 18 līdz pat 40 latiem. Apmeklētājiem ļoti patika melnbaltie truši, kuru purniņus rotāja āboliņa ziedlapiņai līdzīgs rotājums.

Sapņu traktors. No Viļakas novada uz “Rāmavu” aizbrauca 34 cilvēki. Novada lauku attīstības speciālistes Anitas Kokorevičas atziņa, ka brauciens bija izdevies un vērtīgs. Ar tādu domu mājup atgriezās arī Susāju pagasta zemnieks Ilgvars Kozlovskis, kurš izstādē nofotografējās pie noskatītā modernā traktora.

Lappusi sagatavoja M.Sprudzāne, autores foto

Uzņēmējdarbība

Samazina apkures izmaksas

Laikā, kad daudzdzīvokļu un privātajās mājās pieslēgta apkure, kad aktuāli, lai siltums strauji neizplūst laukā, vērts aplūkot logus un durvis – varbūt iespējams ko pielabot, bet varbūt, ja tie savu mūžu nokalpojuši, līdzekļi atļauj iegādāties jaunus. Ar uzņēmējdarbību, kas saistīta ar logu un durvju nomaiņu, vairākus gadus nodarbojas INTARS KLIKUČS.

Kad un kur nodibinājat savu firmu?

-Uzņēmums "Interius" dibināts 2008.gadā Rīgā. Pamatnodarbošanās – logu, durvju tirdzniecība, uzstādīšana, apkope un viss, kas ar to saistīts. Uzņēmumā uz doto brīdi strādājam trīs cilvēki – es un divi montāžas speciālisti. Strādā man zināmi cilvēki, kuri laika gaitā iepazīti un apmācīti attiecīgo darbu veikšanai. Pilnībā uzticos viņiem, jo strādājošie zina, kādas ir manas kā darba devēja prasības un kādi ir vispārējie noteikumi logu un durvju uzstādīšanā.

Kā radās ideja veidot savu uzņēmumu?

-Pirms uzņēmuma dibināšanas pats strādāju Rīgā par montieri. Arī mana izglītība saistīta ar šo jomu – pēc specialitātes esmu apdars darbu meistars, kā arī ieguvu I.limeņa augstāko izglītību uzņēmējdarbības vadībā. Par logu uzstādīšanu sāka izrādīt interesi paziņas un radi, radās pieprasījums un tad arī doma, ka vajadzētu veidot savu uzņēmumu. Pavasarī būs astoņi gadi, kopš vispār darbojos šajā nozarē. Strādāju gan Rīgā un tās apkārtnē, gan Balvos un Gulbenē, gan citviet Latvijā, kur iedzīvotāji izrāda interesi par uzņēmuma sniegtajiem pakalpojumiem.

Ko iedzīvotāji pie Jums izvēlas biežāk – logus vai durvis? Kāds ir klientu aptuvenais vecums?

-Pasūtītāji biežāk izvēlas logu nomaiņu, jo logu jebkurā dzīvoklī, mājā vai kādā citā būvē ir vairāk nekā durvju. Starp pasūtītājiem vairāk ir cilvēki darbspējīgā vecumā, īpaši pēc 35 gadiem. Interesi izrāda arī pensionāri, bet viņiem ir grūtāk ar finansēm. Savukārt jauniešiem ne visiem ir īpašumi, daudzi no viņiem strādā ārzemēs un sūta naudu vecākiem, lai būtu līdzekļi remontdarbiem.

Par logu nomaiņu vairāk interesējas laukos vai pilsētā?

-Bijušā Balvu rajona teritorijā lielāku aktivitāti izrāda lauku iedzīvotāji. Pilsētas dzīvokļos ir centrālā apkure, iedzīvotāji jau aptuveni var aprēķināt savas izmaksas apkures sezonā, kas jāmaksā par apkuri, līdz ar to vieglāk plānot, kur ieguldīt brīvos līdzekļus. Laukos pārsvarā ir malakas apkure, līdz ar to grūtāk paredzēt, cik barga būs ziema un cik vajadzēs malakas. Nomainot logus un durvis, var novērst lielus siltuma zudumus telpās un samazināt apkures izmaksas.

Vai klientu pirmais jautājums ir: cik maksā logs?

-Jā, šis jautājums bieži vien izskan pirmais. Tomēr klientiem jāsaprot, ka cena sastāv no vairākiem aspektiem. Citam vajag tikai logu, citam – logu un palodzes, citam – ne tikai logu, bet arī tā uzstādīšanu un aiļu apdari, lai arī rezultātā viss izskatās glīti. Logus un durvis

Balvu pusē uzmērām bez maksas.

Kas jāzina klientiem?

-Ja ir interese, cik var izmaksāt logs un veicamie darbi, zvanot vajadzētu zināt pēc iespējas precīzākus loga un palodžu izmērus; to, vai loga profils būs balts, vai kādā no krāsu lamināta pārklājumiem, kas imitē koka struktūru. Zvanot uz kādu no uzņēmumiem, kas piedāvā logus un durvis, būtu jānoskaidro, vai konkrētais uzņēmums piedāvā veco logu izņemšanu un jauno logu uzstādīšanu, vai veic logu aiļu apdari. Klientam jānoskaidro, kādas ir garantijas un kādu atbildību uzņemas firma par izstrādājumiem un veiktajiem darbiem. Pasūtītājs un izpildītājs parasti noslēdz līgumu, kurā abas puses uzņemas saistības un ir precīzi atrunāts, kas ietilpst izpildītāja piedāvātajā cenā, lai abas puses būtu pasargātas un nerastos pārpratumi un domstarpības.

Jūs logus iepērkat?

-Jā, mēs logus iepērkam no lielas rūpnīcas Polijā, kurai ir ES (Eiropas Savienības) atbilstības sertifikāti, kas paredz, ka izstrādājums atbilst prasītajām normām un standartiem. Par izstrādājumiem – logiem, palodzēm u.c. – garantiju dod gan rūpnīca, gan firma "Interius". Ar klientiem strādāju pats. Esmu tas, kurš pieņem visus lēmumus, braucu uz objektu konsultēt, mērit un veikt izmaksu aprēķinu. Komunikācija ar klientu ir tas, kas man patīk un interesē. Darbā nav rutīnas, tas neapnik, jo esmu optimists, man ir mērķi un nākotnes vīzija.

Kāda ir Jūsu nākotnes vīzija?

-Liela un plaša: domāju, dzīvošu ilgi, turklāt doties projām no Latvijas arī neplānoju un nav tādas vēlēšanās, tāpēc ir plāni uzņēmuma attīstībai, bet sīkāk pagaidām nestāstīšu. Ja gribas kaut ko sasniegt un zina, ko vēlas, tad vajag tikai izdomāt, kā to izdarīt. Tad, veicot soli pēc soļa, to var sasniegt. Zinu, ka tas nav grūti. Ar visiem vajag uzturēt labas attiecības, jo tas ir sava veida ceļš uz progresu un izaugsmi.

Kur ieguvāt šīs un darbam nepieciešamās zināšanas?

-Skola, kas iedeva vērtīgas zināšanas, protams, vispirms bija dzīves skola un darbs par tirdzniecības pārstāvi akciju sabiedrībā "FALCK" (Rīgā), kas ir viena no lielākajām apsardzes kompānijām Latvijā un pasaulē. Tur sastapu daudzus gudrus cilvēkus, apmeklēju apmācības pārdošanā un komunikācijā ar klientu. Daudz apguvu strādājot. Galvenais – darīt darbu, kas pašam patīk, analizēt situācijas, meklēt risinājumus, kā uzlabot gan savu, gan citu dzīvi.

Kāda veida logus klienti izvēlas?

-Standarts pārsvarā ir piecu kameru logi ar selektīvajām stikla paketēm, kas nu jau ir daudziem mājās. Izmaksu dēļ retāk izvēlas logus ar divkameru stikla paketēm, kas, manuprāt, vairāk būtu piemēroti privātmājām.

Un kā ir ar durvīm?

-Parasti izvēlas siltinātas koka durvis, kas ir ar īpašu paplašinājumu un gaisa spraugu. Ir liela dizaina un krāsu izvēle (arī logiem iespējama krāsu izvēle pēc kataloga). Iegādājas arī tērauda durvis – tām ir lielāka drošības pakāpe. Durvju cena atkarīga, piemēram, vai tajās vēlas likt tā saucamo 'actiņu', kāda tipa slēdze-



Foto - A.Krisanovs

Intars Klikučs. Verot valā durvis vai apskatot māju un iestāžu logus, viņš ar speciālista aci pamana darbā pieļautās kļūdas, ko izraisījis montieru pieredzes trūkums vai steiga. "Tomēr ir arī tā, ka darbs izdarīts profesionāli, pie kvalitātes nav kur piesieties," atklāj I.Kliučs. Viņš savā darbā pārliecinājies, ka grūti atrast labus strādniekus. Un tā ir ne tikai Balvu pusē, bet visā Latvijā.

nes izmanto durvju komplektēšanā (tā var būt parastā vai zirnekļa tipa atslēga).

Darbā gadījies arī kāds kuriozs?

-Reiz guļbūves tipa mājai, kas uzbūvēta aizvadītā gadsimta sākumā, mainot vienu sienai logus, atklājās, ka tajos laikos netika nostiprināti baļķi, siena staigāja – baļķus varēja pastumt, kā pašam patīk. Piedāvājam pasūtītājam sienu savest kārtībā.

Esat domājis, kādi logi un durvis būs paša nākotnes mājai?

-Esmu. Logus liktu ar lamināta pārklājumu brūnā krāsā, kas imitē koka struktūru. Tie būtu ar divkameru stikla paketēm, lai mājā ilgāk saglabātos siltums. Šiem logiem ir arī stiprāka skaņas izolācija. Izvēlētos siltinātas koka ieejas durvis tādā pašā tonī kā logiem, ar dekoratīvu stiklu.

Ko ieteiktu mūsu lasītājiem?

-Ja interesē ietaupīt siltumu un ir vēlme veidot izskatīgāku savu dzīvesvietu, nevajag baidīties nomainīt logus un durvis. Un, ja uzreiz nav nepieciešamās naudas summas, samaksu var veikt dalītos maksājumos. Galvenais – pašiem klientiem zināt, ko viņi grib. Arī mēs varam palīdzēt ar padomu, ieteikumiem, lai atrastu izdevīgāko risinājumu.

Sludinājums



LOGI UN DURVIS
Konsultācijas • Piegāde • Uzstādīšana

Tikai Oktobrī!

Atlaide
10%

BEZMAKSAS UZMĒRĪŠANA

Tālrunis: 26461460
e-pasts: interius@inbox.lv

Īsumā

Reģistrē bezdarbniekus un vakances

Reģistrētā bezdarba līmenis valstī septembra beigās bija 11,6% no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju kopskaita. Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) uzskaitē 2011.gada septembra sākumā bija 134 175, septembra beigās – 131 659 bezdarbnieki. Bezdarbnieku skaits NVA Balvu filiālē, kā skaidro tās vadītāja Sandra Kindzule, uz 1.oktobri bija 3046 iedzīvotāji, no tiem 59% ir ilgstošie bezdarbnieki – personas, kuras NVA uzskaitē ir ilgāk nekā gadu. Šobrīd NVA Balvu filiālē reģistrētas un ir aktuālas 8 vakances.

Aicina izņemt pārtikas pakas

Mūsu novadu trūcīgie un maznodrošinātie iedzīvotāji aicināti griezties pie saviem sociālajiem darbiniekiem, lai izņemtu pārtikas pakas. Ja Baltinavas un Viļakas novados pārtikas pakas izņem regulāri, tad Balvu un Rugāju novados tās glabājas mēnešiem ilgi. "Iedzīvotājiem regulāri atgādinu, ka pārtikas pakas jāizņem regulāri – katru mēnesi. Bet bieži vien ir tā, ka cilvēks atnāk oktobrī un saka, ka nav izņēmis paku kopš jūlija vai augusta," stāsta Rugāju novada Sociālā dienesta vadītāja Anita Everte. Atgādinām, ka katrai trūcīgai un maznodrošinātai personai mēnesī pienākas viena pārtikas paka un tās jāizņem katru mēnesi.

Identifikācijas kartes arī Latvijā

Saeima atbalstīja jauno Personu apliecināšanu dokumentu likumprojektu, kas paredz ar 2012.gada 1.janvāri ieviest elektroniskās identifikācijas kartes (eID). Šis personu apliecināšanas dokuments, ko kaimiņvalstu Lietuvas un Igaunijas iedzīvotāji izmanto teju 10 gadus, aizstās pasi un atvieglos Latvijas iedzīvotāju sadzīvi. Līdz ar elektronisko identifikācijas karšu ieviešanu Latvijas pilsoņi un nepilsoņi sadzīvē varēs izmantot gan šo karti, gan pasi. Identifikācijas karti varēs izmantot kā personu apliecināšanu dokumentu veikalā, izklaides vietā, tā pildīs pases funkcijas, ceļojot Eiropas Savienības teritorijā vai Šengenas zonas valstīs. Piemēram, Igaunijā ar šo karti iedzīvotāji maksā komunālo pakalpojumu rēķinus, pērk sabiedriskā transporta braukšanas biļetes un balso vēlēšanās.

Kartes priekšpusē būs izmantoti latviešu rakstu zīmju motīvi, piemēram, saules zīme, bet aizmugurē – stilizēts Vecrīgas panorāmas motīvs. Maksa par kartes izsniegšanu būs aptuveni 10 latu.

Aicina vākt makulatūru

SIA "Zaļā josta" sadarbībā ar SIA "Papīrfabrika "Līgatne"" un AS "Latvijas valsts meži" aicina izglītības iestādes iesaistīties makulatūras vākšanas konkursā "Otru elpu papīram!". Dalība konkursā bērnu un jauniešu rosinās rīkoties videi draudzīgi un saudzēt dabas resursus. Pieteikšanās konkursam norisinās līdz 31.decembrim, elektroniski reģistrējoties un izveidojot savu profilu SIA "Zaļā josta" mājas lapā www.zalajosta.lv sadaļā "Makulatūras vākšanas konkurss" izveidotajā konkursa datu bāzē. Konkursa rezultātus paziņos nākamā gada 2.maijā. Čaklākie konkursa dalībnieki saņems vērtīgas balvas – dāvanu kartes sporta inventāra iegādei, vides izziņas ekskursijas u.c. Katra skola, kas piedalīsies konkursā, par katru savāktu makulatūras tonnu saņems 5 kg biroja vai zīmēšanas papīra.

Atbalsta "nulles deklarācijas" ieviešanu

10.Saeima savā pēdējā sēdē otrajā lasījumā atbalstīja Fizisko personu mantiskā stāvokļa deklarēšanas likumu, kura mērķis būs fiksēt un konstatēt iedzīvotāju mantisko stāvokli uz 2012.gada 1.janvāri. Likumprojektā paredzēts, ka fiziskām personām, kas guvušas ar nodokļiem apliekamos ienākumus, bet nav par tiem samaksājušas nodokļus, ienākumus piedāvās deklarēt no 2012.gada 1.janvāra līdz 1.aprīlim, samaksāt par nedeklarētajiem ienākumiem 15% iedzīvotāju ienākuma nodokli (IIN) un līdz ar to legalizēt šos ienākumus.

Par fiziskās personas norādītajiem iepriekš nedeklarētajiem ar nodokli apliekamajiem ienākumiem nokavējuma nauda netiks aprēķināta.

Svētki



Saviļņo bērnu apsveikumi



Svētdien vārdadiena Daigām, tostarp arī Tilžas vidusskolas skolotājai DAIGAI JĒKABSONEI. Gaviļniece neslēpj, ka dzimšanas dienu, kas iekrīt vasaras košākajā mēnesī - jūlijā, viņa nenoliedzami svin plašāk. Tad pašai ir atvaļinājums un vairāk laika sagatavoties svētkiem, arī

bērniem ir brīvdienas. Apsveicēju pulkā daudz radu, draugu, folkloras ansambļa dalībnieces, un dzimšanas diena ir un paliek dzimšanas diena. Vārdadienā viss notiek ikdienišķāk. Tomēr jābūt gatavai arī kādam negaidītam apsveikumam, jo vārdadienu kalendārā var uzziņāt jebkurš.

Šoreiz mājās mamma vārdadienā solījās ierasties abas jaunākās meitas - Katrīna un Māra. Katrīna mācās mūzikas koledžā, bet Māra - modes un stila skolā. Mammai svētkos meitenes parasti sagādā kādu pārsteigumu - vai nu tā ir prezentācija datorā, kur iemūžināts kāds skaists mirklis, kas Daigu saviļņo līdz asarām, vai kāds pašu meiteņu roku darināts darbs. Vecākā meita Laura mājās gan nebūs, jo viņa ir ļoti aizņemta darbā, toties ciemos solījās atbraukt Daigas mamma Regīna. Dēls Andris, kurš mācās 7. klasē, ir vienīgais, kurš palicis vecāku paspārnē. Arī skolā kolēģi viens otru godina svētkos - gan dzimšanas, gan vārdadienās, pasēžot pie kafijas un tortes.

Daiga vēl dzīvo arī pozitīvās izjūtās no folkloras ansambļu skates, kas notika Tilzā. Viņas vadītais folkloras ansamblis uzslavēts. Kā lai par to nepriecājas?! Priecājas Daiga arī par savu vārdu, kas viņai patīk. Vecāki to izraudzījušies filmas "Šķēps un roze" iespaidā, kas bija populāra, kad Daiga piedzima.

Lasītājs vērtē

Dvēselei vajag mazliet nostaļģijas



Borisovas tautas nama vadītāja INESE KOKOREVIČA uzskata, ka rudens ir īstais laiks pārdomām un dzejas stundai:

-Vecumu pagasta Borisovas tautas namā 7.oktobra pēcpusdienā viesojās dzejnieks, mūziķis un mākslinieks Valdis Atāls. Cilvēkiem vajag mirkļus ar dzeju un dziesmām, bet Valdis Atāls pielika klāt vēl parodijas. Interesanti ir autora domugraudi grāmatā "Melo patiesāk". Piemēram, aforisms: "Vai mīlestība ir? Ja nav, tad nav, bet, ja ir, tad ir." Grāmatas noformējumam izmantotas V.Atāla darbu reprodukcijas, kurās vērojama gleznu rotaļa ar pogām. Viņš stāstīja par savu mīlestību pret indiāņu dzejnieci Mistrālu, kurai tapa mīlestības vēstule-dziesma "Šūpuļdziesma". Autors lasīja dažādus dzejoļus - gan veltījumus, gan dažādu amizantu gadījumu apcerējumus. Valda Atāla izjusti izpildītā dziesma "...es esmu mīļējis šo dienu un nevajag man vairs nekā..." saviļņoja klausītājus un visi dziedāja līdz. Pēcpusdiena bija jauka, sirsnīga un piesātināta. Dvēselei pielija ar nostalgisku smeldzi. Katram iesaku rudeni aiziet vismaz uz vienu dzejas pasākumu.

Esi dzejnieks,

Citviet trokšņaināk, bet citviet klusāk, vien nobirušām rudens lapām čukstot, aizgājis septembris, ko devējam par Dzejas mēnesi. Vēl joprojām... Kaut daudzi sen jau aizmirsuši ne vien dzeju, bet arī skolā mācīto dzejnieku vārdus. "Kas tie tādi?!" saka uz ielas uzrunātie, kad viņiem jautā par dzejniekiem un dzeju. Latvieši vairs nestāv rindā pie grāmatu veikaliem, lai nopirktu jaunu, vēl pēc tipogrāfijas smaržojošu dzejoļu krājumu, bet stāv rindā bezdarbnieku *biržā* vai gaida uz iekāpšanu lidmašīnā, lai dotos peļņā uz ārzemēm. Dzīve ir cita, un dzeja ir cita. Atzistos, arī es vairs nezīnu jauno dzejnieku vārdus un reti atveru kādu dzejoļu krājumu. Manas paaudzes dzejnieki bija kalsnais Imants Ziedonis ar mūžam izspūrušo matu ērkuli un mazliet noslēpumainais Ojārs Vācietis ar rūtainu šalli ap kaklu un bereti galvā. Mana paaudze dievināja arī Āriju Elksni, Skaidriti Kaldupi, Vizmu Belševicu un citus dzejniekus. Viņu dzejas vārsmas caurstrāvoja liela cilvēceba, romantika, dzimtās zemes mīlestība. Nezīnu, vai tas ir labi, vai slikti, ka viņi mūs cauri dzīves skarabajai realitātei nesa uz savas dzejas spārnēm. Bet pavisam noteikti zīnu - labi, ka viņi bija!

Balvenieti ALEKSANDRU ALEKSEJEVU, manuprāt, var piešķaitīt gan Ziedoņa un Vācieša, gan mūsdienu jauno dzejnieku paaudzei. Viņa darbos jaušams gan jaunības gadu romantisms, gan arī iezogas mūsdienu skarbā realitāte. Pirmos dzejoļus A.Aleksejevs sāka rakstīt skolas gados - tie bija pagājušā gadsimta 50.gadi, bet krievu autora pirmais, drukātais dzejoļu krājums "Krai moi - 1000 azjor" iznāca tikai pērn. Pērn ceļu pie lasītājiem sāka arī Latgales krievu dzejas antoloģija, kurā lasāmi arī A.Aleksejeva darbi. Vairāk izdevumu pagaidām nav. Taču rokrakstā un datorrakstā autoram mājās glabājas vēl vairākas burtņicas un klades ar dzejoļiem gan pieaugušajiem, gan bērniem, humora un satīras krājums "Smex-ni grex", dzejoļi, kas publicēti dažādos preses izdevumos. Top jauns dzejoļu krājums, kas būs veltīts dzimtajai Latgalei, Balviem. "Būtu nauda, būtu grāmatas," pensionārs isi saka par savu darbību literārajā jomā un darbiem, kas vēl nav nonākuši tipogrāfijā.

Tiekoties ar Aleksandru un viņa dzīvesbiedri Sofiju šogad pavasarī, kad abi svinēja apaļu jubileju, garāku sarunu par dzīvi un dzeju atliku uz vēju pluinīto rudeni, kad mazdārziņā būs novākta izaugusi raža, kad varēs mierīgi sēdēt pie kūpošas tējas tases un parunāties par dzeju un dzīvi, kad būs izskanējušas Dzejas dienas ar vai bez Aleksandra līdzdalības. Nu tas ir noticis!

Tikai ar akmeni mest nedrīkstēja

Pirmos dzejoļus Aleksandrs uzrakstīja, mācoties skolā, kādā klasē astotajā. Puiši tad nekautrējās rakstīt dzeju un lasīt to priekšā viens otram vai klasesbiedriem. Un, ja dzejoli vēl nopublicēja avīzē un par to samaksāja honorāru, tas bija kaut kas! Taču pēc skolas beigšanas dzejai viņš pievērsās aizvien mazāk un padomju varas gados to tikpat kā nerakstīja. Aleksandrs dzejošanu atmata uz ilgu laiku. Viņš atceras: "Padomju laikā viss bija ļoti politizēts. Ja gribēji rakstīt par slaucēju, tad obligāti bija jāraksta, ka viņa ir pirmrindniece un slauc piecus spaiņus piena dienā. Tas man ļoti nepatika!" Toreiz padomju valstī nezināja, ko nozīmē demokrātija un kas tā tāda ir. Reāli demokrātijas arī nebija. Par demokrātiju Aleksandrs pirmo reizi uzzināja uz tirdzniecības flotes kuģa, kur komandā bija arī kāds poļu tautības jūrniece, kam gadījies pabūt Francijā. Viņš stāstīja, ka Francijā, Elizejas laukos, pie prezidenta pils katru rītu pulcējas cilvēki, lai pavērotu, kā prezidents iznāk uz balkona, lai ieelpotu svaigu gaisu. Cilvēki, sapulcējušies pils tuvumā, skaļi apsprieda prezidenta personību. Vieni viņu kritizēja, citi slavēja, bet vēl citi teica, ka viņš nav ne labs, ne slikts, bet ir parasts cilvēks. Runāt drīkstēja visu, tikai ar akmeni prezidentam mest nedrīkstēja. "Lūk! Tagad arī es varu rakstīt, ko gribu. Gribu, varu rakstīt, ka man nepatīk prezidents vai premjers ir slikts. Varu savās četrīndes "pavilkēt uz zoba" vietējos vai Saeimas deputātus. Tagad arī pie mums ir demokrātija!" smeja Aleksandrs, kurš rakstniecībai no jauna pievērsies atjaunotajā Latvijā, jau aizejot pensijā.

Balva par dzejoli - pudele konjaka

Līdz brīdim, kad notika pirmās dzejoļu grāmatas prezentācija, Aleksandrs aktīvi publicējās dažādos preses izdevumos. Galvenokārt tas bija laikā no 2003. līdz 2005.gadam. Ilgāku laiku dzejnieks sadarbojās ar nedēļas laikrakstu "7 sekretov", kas iznāk Latvijā. Kad laikraksts izsludināja konkursu par tēmu "In vino Latvijā", kas ir dzejnieka Aleksandra Bloka citāts, dzejnieks Aleksandrs Aleksejevs no Balviem, atklājot vīna jēgu dzejā, izcīnīja galveno balvu. Balvā redakcija bija sarūpējusi litra pudeli konjaka "Metaxa" dāvanas iesaiņojumā. "Laba balva!" novērtē Aleksandrs. Aktīvi viņš sadarbojās ar žurnālu "Naš dom i sad", kuram arī sūtīja savus dzejoļus, kamēr žurnāls iznāca. Bet par lielāko pagodinājumu uzskata publikāciju pareizticīgo baznīcas

ДЕДУТ - СИГА НАРОД

ЖИВ В ОДНОМ ДЕДУТ:
УМЕР ПАРДОВИНАМ ДАЛА,
ЛАНУ ВСТАЕУ МНОСИ,
ВОСТАВАЛА КИМНИЦУ,
У НЕГО КВАРТИРА ЕСТА:
ТОЛЕКО КОМНАТ ТРИНАТ ШЕСТА,
ДВА ШКАРПНЫХ КАБЛЕТА,
ТРИ ОДЕЛЬНЫХ ТУАЛЕТА,
И В БОЛЬШОМ, И В МАЛОМ ЗАЛЕ
НОУТЫ - УЧЕТНЕ, ХРУСТАИ,
ДО ДВОЕ ДВА ГАРАЖА,
ОУДА НАБЫТ СТАРОМА.

ГДЕ ЗАМБЕН И МОРА,
ГДЕ РЕСОК ИЗ ИНТАРА,
ОУ ПОСТРОИЛ НАКОНЦУ,
ТО И ЗАМОК, ТОЛЬ ДВОРЕЦ,
И НОУТ И ЧАДМЕНЬ,
В БАНКЕ КРИВНИЕ ВАРЖЕНА.
ГОВОРЯТ: ОУ БУЛО ВОР,
ТО НАПРАСНИЦА И ВЗЛОД,
ДЕДУТ НЕ ВОДОБАЛ -
ОУ ЗА ТЫЛЕН ПОЛАКН БРАЛ

ar simpātisku studentu un attiecību turpināšanai vēlējas uz viņu atstāt iespaidu, tādēļ lūdza Aleksandru sacerēt viņam dzejoli. Jaunais dzejnieks ķērās pie darba, rakstīja vairākas dienas, līdz dzejolis bija gatavs un pasūtītājs ar darbu - apmierināts. Honorāra vietā stūrmanis uzaicināja Aleksandru uz toreiz populāro jūrniece restorānu "Luna", kur bija arī ielūdzis savu draudzeni. Kad jaunie ļaudis kādu brīdi bija sēdējuši, Aleksandrs ieminējās, ka Nikolajs, lūk, raksta dzeju, tikai ir kautrīgs. Stūrmanis samulsis vilka laukā no kabatas Aleksandra dzejoli un, protams, nolasīja kā savu. Iespaidis bija! Draudzene pārsteigta secināja: "Domāju, ka tu esi tikai jūrniece, bet izrādās - vēl arī dzejnieks!"

Latgale - dzimtene mana

Latgalē krievu poēzijas centrs, kā uzskata Aleksandrs, ir Ludza un tās avīze "Ludzas Zeme", kas izdod literāro pielikumu "Liriskā noskaņā", ko veido jurists un dzejnieks Aleksandrs Jakimovs. Gandrīz katrā literārajā pielikumā ir arī kāds Aleksandra Aleksejeva dzejolis. Ludzā notika arī Latgales krievu dzejas antoloģijas prezentācija, kas pulcināja aptuveni 80 dzejniekus un uz ko bija aicināts arī dzejnieks no Balviem. Šovasar Aleksandrs piedalījās krievu poēzijas festivālā Rēzeknē, kas notika par godu Rēzeknes pilsētas jubilejai. Poēzijas festivālā piedalījās aptuveni 20 dzejnieki, kuru darbus vērtēja žūrijas komisija, kuras sastāvā bija arī Krievijas Federācijas Rakstnieku savienības sekretārs. Aleksandrs nolasīja divus dzejoļus, veltītus Latgalei, un dzejoli, kas veltīts Balvu krievu kultūras biedrības vokālā ansambļa "Razdoļje" piecu gadu jubilejai. Viņš saņēma diplomu kā "Skatītāju simpātiju" balvas ieguvējs.

"Tagad domāju (un ne tikai domāju, bet jau arī daru!) pa zīmu uzrakstīt dzejoļu krājumu, veltītu Latgalei, kurā būtu aptuveni simts dzejoļi, veltīti Latgales cilvēkiem, pilsētām un, bez šaubām, arī Balviem, tās ūdeņiem, mežiem un zvēriem. Kādi 15 dzejoļi man jau ir uzrakstīti. Par Latgali labāka nav nekā!" saka Aleksandrs, kurš pats dzimis Latgalē, tepat Kubulu pagastā, aptuveni divus kilometrus no bijušās dzelzceļa stacijas, un Latgali dzīves laikā izbraukājis krustām, šķērsām. Viņš atceras, kā kāds pasniedzējs - vidzemnieks - skolā savulaik vērtējis latviešu dažādos novados: vidzemnieki - tie ir labi cilvēki, bet kurzemnieki pat ūdeni neiedos, zemgalieši - tur savs kolorīts, ar poljiem un lietuviešiem sajaukušies. Labākie cilvēki, viņa skatījumā, dzīvoja Latgalē. Tur svešiniekam gan ēst iedos, gan ar *samagonku* uzcienās, gan gulēt noliks, ja pār mēru gadīsies iedzert. Aleksandrs atgādina, ka bijušais prezidents Valdis Zatlers arī atzinis, - ja viņam "nosēžas baterijas", tad viņš tās uzlādēt brauc uz Latgali. Latgale "rullē"! Kā lai to nemīl un neapdzejo?!

LTV 1

7.05 "Otrā iespēja". Seriāls.
8.10 "Garīgā dimensija". Atk.
8.40 "Saciņš auto Rūciņš".
Animācijas seriāls.
9.05 "Kas te? Es te!"
9.35 "Vīpo piedzīvojumi Laika salā". Animācijas filmu seriāls.

10.05 "Mārvījs Hemmers."
Nacionālās ģeogrāfijas pasaule". Populārziņnāts seriāls bērniem.
10.30 "Surikatu raiba dzīve 4".

Dok. seriāls.
11.00 "Discovery atlants: Austrālija". Dok. filma.
12.00 "Dreivkaļpojuoms".
13.00 "Vertikāle".
13.30 "Daudz laimes!"
14.25 "Latvijas slāgertautāja 2011". Atk.

15.30 "Kepa uz sirds". Atk.
16.00 "Eiropusiņš".
16.30 "Savvalas mazuļu aukles". Dok. filmu seriāls.
17.30 "Izvēlies zāļi!"
18.00 "Sodien Latvijā un pasaulē".
18.20 "Province".
18.50 "Nav aizmirsts mīļēt". Melodrama.

20.30 "Panorāma".
21.40 "Zemes pilāri". Daudzēriju mākslas filma.
23.35 "Nakts ziņas".
23.45 "Ziemeļu puse".
0.15 "Laiks vīriem?". Atk.

LTV 7

7.50 "Veiksmīgas idejas. Televeikala skatlogs".
8.10 "Pie rīta kafijas. Televeikala skatlogs".

8.30 "Vīde, veselība un mēs. Televeikala skatlogs".
8.50 "Iespējas un risinājumi. Televeikala skatlogs".

9.10 "Nedēļas apskats. Televeikala skatlogs".
9.30 "Darbs. Izglītība. Karjera. Televeikala skatlogs".
9.50 "Aktualitātes".
10.10 "Vārds uzņemējiem. Televeikala skatlogs".
10.30 "Tavs auto". Atk.
11.00 "Ar maksšeri". Atk.
11.30 "Autosporta programma nr.1". Atk.
12.00 "Zīlīte dūmi".

Romantisks trilleris.
13.45 "Meklējot Budu. Afganistānas ekspedīcija".
1. sērija. Atk.
14.15 "Jūtu kimija".

Romantiska drāma.
15.55 "Kontinentālās hokeja līgas spēle. Maskavas

Dinamo - Rīgas *Dinamo*". Tiešraide.
18.20 "Pasaules bistamākie ceļi". Dok. filma.
19.10 "Krējums... saldais".
19.40 "Spiegu spēles". Seriāls.
21.20 "Pēdējais liecinieks".
Seriāls.
22.10 "Skārda vīrs". Fantāzijas piedzīvojumu filma.
23.45 "Pārcilvēki. Spēkavīri". Dokumentāla filma.
0.40 "30 sekundes līdz Marsam". Atk.

LNT

6.00 "Holivudas lutekļi".
Izklaidējošs raidījums.
6.30 "Mīlestības vārdā".
Seriāls.
7.00 "Mūka Omi nostēpums 2: Toma un Džerija piedzīvojumi; Vāverpuika". Anim. seriāli.

8.35 "Nedēļa novados. Kopsavilkums".
9.00 "Ražots Latvijā".
9.30 "Autoziņas".
10.00 "Lapsa virtuvē".
10.35 "Tikai nesaki man *Bizit*".
Seriāls.
11.35 "*OJKartes skatuve*. Dzimusi mūzikai".
Koncerts. Atk.
13.30 "Maskas delis". Piedzīvojumu komēdija.
15.15 "Karaliskais anekdošu turnīrs". Atk.
16.15 "Komisārs Reksis 11".
Seriāls.
17.10 "TV pirmizrāde! Skudru bubulis". Anim. filma.

19.10 "LNT ziņu *Top 10*".
20.00 "LNT ziņas".
20.15 "Basketbols TV".
20.20 "Latvijas ģimeņu dziedāšanas svētki 3".
24.00 "Kas es esmu?"
Spraiga sīzeta piedz. komēdija.
2.05 "Kā tikt galā". Komēdija jauniešiem.
3.45 "Hazardas brauļi".
Spraiga sīzeta piedzīvojumu komēdija.
5.30 "Ekstrēms tuvplānā".
Dok. raidījums.

TV 3

5.00 "Dakteris Tīrsa".
Seriāls.
5.50 "Detektīvs Spensers 3".
Seriāls.
6.35 "Sliktāk nevar būt".
Seriāls.
7.00 "Hanna Montana. Dubultā dzīve 3".
Seriāls.

7.25 "Sliņķu mīests; Pērtiķu karalis". Anim. seriāli.
8.15 "Kinomānija".
8.50 "Māmiņu Klubs".

9.25 "Divi cepas". Kulinārijas raidījums.
10.00 "Superbingo". TV spēle.
11.00 "Gandrīz ideālas vakariņas 2". Atk.
14.00 "Smieklīgākie videokuriozi 18".
14.30 "Bibliotekārs".
Spraiga sīzeta piedz. komēdija.

16.35 "Kurjers 3".
Spraiga sīzeta trilleris.
18.50 "Neitepejamā misija 4".
19.50 "Nekā personīga".
20.40 "Mūsu Zelta dziesma".
24.00 "Miermesis".
Spraiga sīzeta filma.

1.50 "TV pirmizrāde! Nepareizi zais pagriezies".
Krimināltrilleris.
3.30 "Dakteris Tīrsa".
Seriāls.
4.25 "Nakts joki".

PBK

7.05 "Ziņas".
7.15 "Armijas veikals".
7.40 "Gribu zināt!".
8.20 "Veselība".
9.00 "Ziņas".
9.15 "Dmitrija Krilova piezīmes".

9.35 "Kamēr visi ir mājās".
10.30 "Fazenda".
11.00 "Ziņas".
11.25 "Arkādij Raikins - padomju zemes karalis un aksts".
Dok. filma.
12.30 "Mēs kaut kur esam tikušies".
Komēdija.
14.25 "Vjačeslavs Dobriņins. Pasaule nepavisam nav vienkārša...".
15.30 "Jaunais *Sūriumburims*".
16.00 "Liela starpība".
17.05 "Slavas minūte. Sappi pieplūdās".
18.45 "Speciālais uzdevums".
20.00 "Laiks".
21.10 "Animācijas personības".
21.50 "*Yesterday live*".
23.05 "Atļauj tev noskupstīt".
Melodrama.
0.50 "Karstās ziņas".
Spraiga sīzeta filma.

2.30 "Reportāža".
Drāma.
4.00 "Smieklīgi cilvēki".
Satiriska komēdija.
5.25 "Pirmais Baltijas muzikālais kanāls".

RTR PLANĒTA
BALTIJAS VERSIJA

5.00 "Visa Krievija".
5.10 "Atradenis 2".
Melodrama.

8.35 "Rīta pasts".
9.10 "Pats esmu režisors".
10.00 "Vēstis".
10.15 "Vietējais laiks. Vēstis no

Balvos

Balvu Kultūras un atpūtas centrā Uzskā darbību pašdarbības kolektīvi un kursi:
Otrdienas plkst. 17.45 - ārstnieciskā vingrošana; **trīdīdienas plkst. 16.00** - bērnu dziedāšanas ansamblis (5-7 gadi); **ceturtdīdienas plkst. 17.30** - pirmsskolas vecuma bērnu deju pulciņš; **pirmdienās, trešdienās, piektdienās plkst. 17.30** - aerobika.

15.oktobrī pulksten 19 "Patrioti.lg" un "Inga & Normunds" apvienotais projekts "Sirdsdziesmu koncerts". Pasākumā iekļautas populārākās latviešu un latgaliešu dziesmas jaunās, uzlabotās versijās un jaunu dziesmu pirmatskaņojumi. Varēs iegādāties mūziķu izdotos albumus. Ieejas maksa - Ls 3, skolēniem, pensionāriem - Ls 2. Sākas bijēšu iepriekšpārdošana.

22.oktobrī pulksten 17 Eiropas deju kopu kopkoncerts "Mārtiņožu sveikas". Piedalās deju kopas no Krāslavas, Vārkavas, Ogres, Tukuma, Salaspils, Ludzas, Liepnas, Ikšķiles. Ieeja bezmaksas.

Balvu Novada muzejā

Skatāmas foto izstādes:
□ "Mēs Latgalē" □ "Mirklis dabas aizsargājama teritorijā".
Izstādes: □ "Balvu teātris" □ "Gleznotāja Jāņa Ūdra piemiņas istaba" □ "Pērle māsu pulciņā" (tautastēpi) □ "Karļa Ozoliņa mantojums" □ "Latgales partizānu pulks".

Baltinavā

15.oktobrī no pulksten 21 līdz 4 kultūras namā grupas "OTTO" pilngadības jubilejas ballīte. Viesi - grupas "Musiqq", "Vilx", "Ceļā" un Sprukļu dziedājošā ģimene. Programmu, atrakcijas un konkursu vada "Latvijas radio 2" DJ Avis. Īpašais notikums - "Otto" jubilejas kompaktdiska "Ir tādas lietas" prezentācija. Ieejas maksa - Ls 3.

Bērzpili

15.oktobrī pulksten 15 saietā namā dzejas pēcpusdiena. Tikšanās ar jaunajiem dzejniekiem. Dzejas mīļotājiem, kuri nāks uz pēcpusdienu, lūgums paņemt līdzi mīļāko dzejas krājumu vai dzejoli. Veidosim kopīgi jauku un sirsnīgu pasākumu pie tejas tases.

17.oktobrī pulksten 16 saietā namā sāks darboties pārjotāju pulciņš.

Briežuciēmā

29.oktobrī pulksten 12 pasākums pagasta pensionāriem un citiem lustētīs gribētājiem "Ietinam prieku dzīvē kā krāsainu dzīparu kamolā". Dalības maksa Ls 2. Pieteikties līdz 22.oktobrim.

Rugājos

15.oktobrī tautas namā rudens balle kopā ar Aimāru Lipski. Ieejas maksa līdz plkst. 23.00- Ls 1,50, vēlāk - Ls 2.

28.oktobrī Rugāju jauktajam korim-50, kopš to vada diriģents Pēteris Sudarovs. Uz šo pasākumu **pulksten 19** tautas namā aicināts ikviens dziedātājs, kurš jebkad dziedājis Rugāju jauktajā korī. Uz koncertu aicināti visi, kam tuva ir kordziesma. Pēc koncerta sīgtais vakars esošajiem un bijušajiem dziedātājiem, lūgtajiem viesiem kopā ar grupu "Galaktika". Līdzī ņemt *groziņu*.

AFIŠA



Tilžā

Tilžas pagasta bibliotēkā izstāde "Darbs rokām- prieks sirsniņai!". Skatāmas Viktorijas Indriķes apsvēikumu kartiņas kvilīngā tehnikā un ne tikai.

Krišjānos

21.oktobrī pulksten 20 pamatskolas zālē aicināti visi, kuri var stāstīt un jokus dzīt humoristiskā pasākumā "Joku čemodāns". Visiem anekdošu stāstniekiem vēlam sagatavot anekdotes par šādām tēmām: blondīnes, dzīvnieki, sadzīve.

Pasākumu vadīs Krapaču Juce. Lūgums visiem stāstniekiem Pieteikties līdz 19.oktobrim pie kultūras darba organizatores. Pasākuma apmeklētājiem ieejas maksa - Ls 0,50. **Pulksten 22** balle. Spēlēs grupa "Rondo". Ieejas maksa - Ls 1,50, iegādājoties bijēti uz pasākumu un balli, cena - Ls 1,50.

Skīlbēnos

15.oktobrī sirsniņā diena pagasta pensionāriem. **Plkst. 12.00** Svētā Mise katoļu baznīcā Rekovā, **plkst. 14.00** koncerts kultūras centrā "Rekova", **no plkst. 15.00** mūzika visām gaudēm kopā ar grupu "Pienēnīte", kafijas galds un foto stūrītis sīlītām, jaukām atmiņām.

Viļakā

15.oktobrī pulksten 15 kultūras namā divu muzicējošu ansambļu "Patrioti.lg" un "Inga & Normunds" apvienotais projekts "Sirdsdziesmu koncerts". Pasākumā iekļautas populārākās latviešu un latgaliešu dziesmas jaunās, uzlabotās versijās un jaunu dziesmu pirmatskaņojumi. Varēs iegādāties mūziķu izdotos albumus. Ieejas maksa - Ls 3, skolēniem, pensionāriem - Ls 2.

20.oktobrī pulksten 10 kultūras namā Valmieras drāmas teātra piedzīvojumu izrāde bērniem un pieaugušajiem "Tāltālā meža varonis Šreks". Ieejas maksa - Ls 2.

Vecumos

15.oktobrī plānotā pensionāru pēcpusdiena NENOTIKS. **29.oktobrī pulksten 22** Borisovas tautas namā HELOVĪNU diskotēka. Ieejas maksa - Ls 1, maskām - brīva.

Vīksnā

Līdz 23.oktobrim tautas namā notiks dārzeņu izstāde "Rudens veltes manā dārzā". Visi laipni aicināti gan piedalīties, gan apskatīt!

29.oktobrī pulksten 22 Stacijas pamatskolas Vīksnas filiāles sporta zālē diskotēka. Ieejas maksa - Ls 1,50.

Alūksnē

20.oktobrī pulksten 13 Valmieras teātra muzikāla izrāde "Tāltālā meža varonis Šreks". Ieejas maksa iepriekšpārdošanā - Ls 2, pasākuma diēnā - Ls 2,50. Bijēšu iepriekšpārdošana tautas namā un Bijēšu paradīzes kasēs.

21.oktobrī pulksten 18.30 Dailes teātra izrāde "Zagli". Ieejas maksa - Ls 7, Ls 6, Ls 5. Bijēšu iepriekšpārdošana tautas namā un Bijēšu paradīzes kasēs.

TV

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauc obligāta

PROGRAMMAS
no 17.oktobra līdz 23.oktobrim

6. Piekdiena, 21.oktobris

Vārdadienu svin: Urzula, Severīns

LTV 1

6.45 "Labrīt, Latvijai!"
8.30 "Rožu dārzs". Seriāls.
9.30 "Viss kārtībā!"
LTV iestudējums.
10.00 "Dzīvīte. Televeikala skatlogs". Atk.
10.20 "Top-Shop piedāvā... Televeikala skatlogs".
10.38 "ES Latvijas reģionos". Atk.
10.40 "Tu neesi viena". Seriāls.
11.10 "Goda lieta".
Detektivseriāls.
12.50 "Top-Shop piedāvā... Televeikala skatlogs".
13.05 "Savvaļas mazuli aukles".
Dok. filmu seriāls.
14.05 "Eiropa. Mīti un realitāte".
Atk.
14.50 "Pietura - Kuldīga". Atk.
15.20 "Top-Shop piedāvā... Televeikala skatlogs".
15.40 "Dabas grāmata". Atk.
16.10 "Sūņu zvaigzne 2".
Anim. filmu seriāls.
16.40 "Dzīvīte. Televeikala skatlogs".
17.00 "Rožu dārzs". Seriāls.
18.00 "Šodien Latvijā un pasaulē".
18.28 "ES Latvija reģionos". Atk.
18.30 "100 g kultūras. Nacionālie dārgumi".
19.30 "Lauku sēta".
20.30 "Panorāma".
21.15 "100.parta preses klubs".
22.10 "Agata Kristi. Mis Mārpla 4". Detektivseriāls.
23.55 "Nakts ziņas".
0.10 "Grejas anatomija 6". Seriāls.

LNT

6.05 "Tīcīgo uzvaras balss".
Krištīgā programma.
6.35 "Toms un Džerijs 2".
Animācijas filma.
6.45 "Šodien novados".
7.00 "900 sekundes".
8.40 "Degpunktā". Atk.
9.10 "Tu būsi mana". Seriāls.
10.05 "Afrīkas nakts".
Melodrama.
12.05 "Mājokļa iautājums 6".
Pārvērtību šovs. Atk.
13.00 "Krēslas stunda". Seriāls.
14.00 "LNT dienas ziņas".
14.15 "Šodien novados". Atk.
14.30 "Draugi 9". Komēdijseriāls.
15.00 "Trakie Tūpi brīvībā 2".
Supervaroņu leģions".
Animācijas seriāls.
15.45 "Tu būsi mana". Seriāls.
16.45 "Viss notiek uz labu".
Seriāls.
18.00 "Jaunākais sešos".
18.10 "Viss notiek uz labu".
Seriāls.
18.55 "Tautas balss".
19.30 "Degpunktā".
20.00 "LNT ziņas".
20.30 "Sporta un laika ziņas".
20.40 "O'Kartes skatuve. Dzimuši attiecību seriāls".
21.00 "Karaliskais anekdošu turnīrs".
22.00 "Jo es tā teicu". Roman-tiska komēdija.
24.00 "Sapieri". Spraiģa sižeta filma.
1.50 "Nāves briesmās". Spraiģa sižeta filma.
2.35 "Nogalināt karali".
4.35 "Viss notiek uz labu".
Seriāls.

LTV 7

7.35 "Rīta karuselis. Televeikala skatlogs". Atk.
7.55 "Aktualitātes".
8.15 "Televeikala skatlogs. Skatpunktī". Atk.
8.35 "Televeikala skatlogs. Tādas lietas". Atk.
8.55 "Dzīvē pa vidū".
Televeikala skatlogs.
9.15 "633 km debesis un elle".
9.55 "Muhtars atgriežas 2".
Seriāls.
10.50 "Dienvidjūras stāsti".
Seriāls.
11.40 "Trakais slēptās kameras šovs".
12.30 "ŠOKO Vismāra". Seriāls.
(Vai 12.30 Reģionālo TV programma virszemes apraidē.)
13.15 "Norvēģijas dabā". Dok. filmu seriāls.
13.50 "Jaunatnes hokeja līgas spēle. HK Rīga - Minskas Junostj". Atk.

Džekija Čana piedzīvo-jumi 5". Anim. seriāli.
8.00 "Tētika metiņas 7".
Seriāls.
9.00 "Dullās sacensības
Nēspējama misija 3".
10.00 "Trauma". Seriāls.
11.00 "Mīlestība. Aizspriedumi.
Indija". Seriāls.
12.05 "Televeikala skatlogs".
12.20 "Jā, dārgā! 3". Seriāls.
12.55 "Samsons un Neons;
Imperatora jaunā
skola 2; Beibleidi".
14.15 "UgunsGrēks 6". Seriāls.
14.50 "Alises sirdsbalss". Seriāls.
15.50 "Mans otrais Es". Seriāls.
17.00 "Mantojuma lāsts".
Seriāls.
18.00 "Gandrīz ideālas
vakariņas 2".
19.00 "Bez tabu".
19.50 "TV3 ziņas".
20.20 "UgunsGrēks 6". Seriāls.
21.00 "Ceļojums ar tētuku".
Komēdija.
22.45 "Greizais spogulis".
1.05 "TV pirmizrāde! Reiz
Brīgē". Krimināl-
komēdija.
3.05 "Dakteris Tīrsa". Seriāls.
3.50 "Detektīvs Spensers 3".
Seriāls.
4.35 "Nakts joki".

RTR PLANĒTA BALTIJAS VERSIJA

5.00 "Krievijas rīts".
9.05 "Žēlsirdības maršruts".
Seriāls.
10.00 "Vēstis".
10.30 "Sveicam ar jaunu
mājokli!" Sarunu šovs.
11.25 "Par pašu svarīgāko".
Sarunu šovs.
12.20 "Izmeklētājs Kulagins".
Seriāls.
13.00 "Vēstis".
13.30 "Vietējais laiks. Vēstis no
Maskavas".
13.50 "Sporta vēstis".
14.00 "Jukusi". Seriāls.
15.00 "Vēstis".
15.30 "Vietējais laiks. Vēstis no
Maskavas".
15.50 "Vēstis. Dežurnodāja".
16.05 "Mana sudraba bumba.
Tamāra Makarova".
17.00 "Vārds sievietei". Seriāls.
17.55 "Jefrosinjā. Turpinā-
jums". Seriāls.
19.00 "Vēstis".
19.50 "Tiesraide".
20.45 "Jūrmala 2011". Humora
festivāls.
22.35 "Divas dažādības".
Ģimenes melodrama.
0.30 "Māja, kurā es dzīvoju".
Drama.
2.10 "Vēstis.ru. Piektadiena".
2.40 "Zelta kalna noslēpums".
Piedzīvojumu filma.
3.55 "Sporta vēstis".
4.05 "Jefrosinjā. Turpinājums".
Seriāls.

TV 5

6.50 "Īsfilma *Fondi.lv*".
7.00 "Animācijas filma".
8.55 "Krievijas sensācijas".
9.40 "Izmeklēšanas
noslēpumi". Seriāls.
10.40 "Tu tam neticēsi!"
Dok. raidījums.
11.35 "Televeikala skatlogs".
12.10 "Sasisto lukturu ielas".
Seriāls.
14.10 "Zakiši". Komēdija.
15.00 "Televeikala skatlogs".
15.30 "Tu tam neticēsi!"
16.15 "Likuma sargs". Seriāls.
17.15 "Sasisto lukturu ielas".
Seriāls.
18.15 "Īsfilma *Fondi.lv*".
18.30 "Bez cenzūras".
19.30 "Ziņu vakars".
19.50 "Rīgas ziņas".
20.00 "Ceļu patrulja". Seriāls.
21.00 "Likuma sargs". Seriāls.
23.00 "Kriminālā Krievija".
24.00 "Tu tam neticēsi!"
0.45 "Likuma sargs". Seriāls.
1.35 "Zakiši". Komēdija.
1.50 "Īsfilma *Fondi.lv*".

LTV 1

6.45 "Labrīt, Latvijai!"
8.30 "Mīlas viesulis 6". Seriāls.
9.25 "Viss kārtībā!"
LTV iestudējums.
9.55 "Dzīvīte. Televeikala skatlogs". Atk.
10.15 "Top-Shop piedāvā... Televeikala skatlogs".
10.35 "Tu neesi viena". Seriāls.
11.05 "Veterinārs". Mākslas filma.
12.55 "Tiksimies Tartu". Atk.
13.30 "Top-Shop piedāvā... Televeikala skatlogs".
13.50 "Viss notiek". Atk.
14.20 "Latvijā var!" Atk.
14.50 "Šeit un tagad". Atk.
15.30 "Top-Shop piedāvā... Televeikala skatlogs".
15.50 "Marvīns Hemmers.
Nacionālās ģeogrāfijas
pasaulē". Serīals bērniem.
16.15 "Vīpo piedzīvojumi Laika
salā". Anim. filmu seriāls.
16.45 "Dzīvīte. Televeikala skatlogs".
17.05 "Mīlas viesulis 6". Seriāls.
18.00 "Šodien Latvijā un pasaulē".
18.30 "Tu neesi viena". Seriāls.
19.00 "100 g kultūras".
19.30 "Vakara filmiņa bērniem.
Aunina Timiļa laiks".
Anim. filmu seriāls.
19.45 "Ziņas".
20.00 "100.pants".
20.30 "Panorāma".
21.15 "Jauna nedēļa".
22.05 "Un Džess". Dok. filma.
23.10 "Nakts ziņas".
23.25 "Naudas zīmes".
23.40 "Šeit un tagad".
0.20 "100 g kultūras". Atk.

LTV 7

7.35 "Rīts ar Natāliju Ābolu.
Televeikala skatlogs".
Atk.
8.35 "Reģionālā attīstība Latvijā.
Agro 2011. Televeikala skatlogs". Atk.
8.55 "Nedēļas apskats. Televēi-
kala skatlogs". Atk.
9.15 "SeMS". Atk.
9.55 "Muhtars atgriežas 2".
Seriāls.
10.50 "Mežoniģās sirdis 6".
Seriāls.
11.40 "Trakais slēptās kameras šovs".
12.30 "SOKO Vismāra". Seriāls.
(Vai 12.30 Reģionālo TV programma virszemes apraidē.)
13.15 "Norvēģijas dabā".
Dok. filmu seriāls.
13.50 "VTB basketbola līgas spēle. *Astana* (Kazahstā-

na) - *VEF Rīga*". Atk.
15.45 "Mežoniģās sirdis 6".
Seriāls.
16.35 "Trakais slēptās kameras šovs".
17.25 "SeMS".
18.05 "Muhtars atgriežas 2".
Seriāls.
19.00 "Šodien. Ziņas isumā".
19.15 "Kontinentālās hokeja līgas spēle. Rīgas *Dinamo -*
Celabinskas Traktor".
Tiesraide.
21.55 "Šodien. Ziņas isumā".
22.10 "Bordertauna". Serīals.
(Vai 22.10 Reģionālo TV programma virszemes apraidē.)
23.00 "Tavs auto".
23.30 "Autosporta programma nr.1".
24.00 "SeMS". Atk.

LNT

6.05 "Tīcīgo uzvaras balss".
6.35 "Toms un Džerijs 2".
Animācijas filma.
6.45 "Šodien novados".
7.00 "900 sekundes".
8.40 "Degpunktā". Atk.
9.10 "Tu būsi mana". Seriāls.
10.05 "Mūsu ferma Irija".
Melodrama.
12.05 "Mājokļa iautājums 6".
Pārvērtību šovs. Atk.
13.00 "Krēslas stunda". Serīals.
14.00 "LNT dienas ziņas".
14.15 "Šodien novados". Atk.
14.30 "Draugi 9".
Komēdijseriāls.
15.00 "Trakie Tūpi brīvībā 2".
Supervaroņu leģions".
Animācijas seriāls.
15.45 "Tu būsi mana". Seriāls.
16.45 "Viss notiek uz labu".
Seriāls.
18.00 "Jaunākais sešos".
18.10 "Viss notiek uz labu".
Seriāls.
18.55 "Tautas balss".
19.30 "Degpunktā".
20.00 "LNT ziņas".
20.30 "Sporta un laika ziņas".
20.40 "O'Kartes skatuve. Dzimuši
muzikai". Brīvā scenārija
attiecību seriāls.
21.00 "Mīlas spārni".
Melodrama.
23.00 "Intrigante 3". Serīals.
24.00 "Teva diena". Komēdija.
1.45 "Līdz pēdējam vīram".
Vestrens.
3.25 "Ekstremās tuvplānā".
4.15 "Smieklīgākie dzīvnieki
pasaulē".
4.35 "Viss notiek uz labu". Serīals.

TV 3

5.00 "Dakteris Tīrsa". Serīals.
5.50 "Atkarība". Serīals.
6.40 "Sliņķu miests; Beibleidi;
Džekija Čana piedzīvo-

Otrdiena, 18.oktobris

Vārdadienu svin: Rolands, Ronalds, Erlends, Rolanda

jumi 5". Anim. seriāli.
8.00 "Tētuka metiņas 7". Serīals.
9.00 "Dullās sacensības
Nēspējama misija 2".
10.00 "Kobra 15". Serīals.
11.00 "Mīlestība. Aizspriedumi.
Indija". Serīals.
12.05 "Televeikala skatlogs".
12.20 "Jā, dārgā! 3". Serīals.
12.55 "Samsons un Neons;
Imperatora jaunā skola
2; Beibleidi". Animācijas
seriāli.
14.15 "UgunsGrēks 6". Serīals.
14.50 "Alises sirdsbalss". Serīals.
15.50 "Mans otrais Es". Serīals.
17.00 "Mantojuma lāsts".
Seriāls.
18.00 "Gandrīz ideālas
vakariņas 2".
19.00 "Bez tabu".
19.50 "TV3 ziņas".
20.20 "UgunsGrēks 6". Serīals.
21.00 "Doktors Haus 7". Serīals.
22.00 "C.S.J. Maiami 9".
Seriāls.
23.00 "Skaitļi 2". Serīals.
24.00 "Pāgātnes demoni".
Mistikas trilleris.
1.50 "C.S.J. Maiami 8". Serīals.
2.40 "Mūžam kopā 3". Serīals.
3.30 "Dakteris Tīrsa". Serīals.
4.20 "Jā, dārgā! 3". Serīals.
4.45 "Nakts joki".

PBK

6.00 "Labrīt!"
9.00 "Ziņas".
9.20 "Kontrolpirkums".
9.50 "Būt veselam".
11.00 "Ziņas".
11.30 "Saderināšanās gredzens".
Seriāls.
12.30 "Gribu zināt!"
13.00 "Citas ziņas".
13.25 "Saprast. Piedot".
14.00 "Ziņas".
14.40 "Moderns spriedums".
Šovs.
15.55 "Precamies!". Šovs.
17.00 "Vakara ziņas".
18.05 "Iecirkņa detektīvs".
18.50 "Lai runā!"
20.00 "Laiks - Latvijas *Laiks*".
21.15 "Melnie vilki".
Detektīvseriāls.
22.20 "Kā kļūt veselam un
bagātam".
23.30 "Nakts ziņas".
23.55 "Pēdas". Serīals.
0.45 "Federālās tiesnesis".
1.35 "Vilkus asinis". Drama.
3.00 "Pasaku lauks". Mākslas
filma.
4.05 "Saderināšanās gredzens".
Seriāls.
4.50 "Melnie vilki".
Detektīvseriāls.
5.40 "Pirmais Baltijas muzikālais
kanāls".

RTR PLANĒTA BALTIJAS VERSIJA

5.00 "Krievijas rīts".
9.05 "Žēlsirdības maršruts".
Seriāls.
10.00 "Vēstis".
10.30 "Sveicam ar jaunu
mājokli!" Sarunu šovs.
11.25 "Par pašu svarīgāko".
Sarunu šovs.
12.20 "Izmeklētājs Kulagins".
Seriāls.
13.00 "Vēstis".
13.30 "Vietējais laiks. Vēstis no
Maskavas".
13.50 "Sporta vēstis".
14.00 "Jukusi". Seriāls.
15.00 "Vēstis".
15.30 "Vietējais laiks. Vēstis no
Maskavas".
15.50 "Vēstis. Dežurnodāja".
16.05 "Mīla atnāk negaidīt".
Seriāls.
17.00 "Vārds sievietei". Serīals.
17.55 "Jefrosinjā. Turpinā-
jums". Serīals.
19.00 "Vēstis".
19.50 "Tiesraide".
20.45 "Māja pie lieļās upes".
Seriāls.
22.35 "Jukusi". Serīals.
23.30 "Faroņu cilindrī. Pēdējais
noslēpums".
0.20 "Vēstis +".
No plkst. 1.00 līdz 9.00 -
raidītāja profilakse.

TV 5

6.50 "Īsfilma *Fondi.lv*".
7.00 "Animācijas filma".
8.55 "Krievijas sensācijas".
9.40 "Izmeklēšanas
noslēpumi". Serīals.
10.40 "Tu tam neticēsi!"
Dok. raidījums.
11.35 "Televeikala skatlogs".
12.10 "Sasisto lukturu ielas".
Seriāls.
14.10 "Zakiši". Komēdija.
15.00 "Televeikala skatlogs".
15.30 "Tu tam neticēsi!"
16.15 "Likuma sargs". Serīals.
17.15 "Sasisto lukturu ielas".
Seriāls.
18.15 "Īsfilma *Fondi.lv*".
18.30 "Bez cenzūras".
19.30 "Ziņu vakars".
19.50 "Rīgas ziņas".
20.00 "Ceļu patrulja". Serīals.
21.00 "Izmeklētāju superko-
manda". Serīals.
22.00 "Ziņas 22:00".
22.30 "Kriminālā Latviā.
Ziņas".
23.00 "Kriminālā Krievija".
24.00 "Tu tam neticēsi!"
0.45 "Likuma sargs". Serīals.
1.35 "Zakiši". Komēdija.
1.50 "Īsfilma *Fondi.lv*".

taisi no nekā!



Dzejas pēcpusdiena. Septembra beigās Balvu Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa organizēja Dzejas pēcpusdienu mazajiem krievu tautības lasītājiem. Balvu pamatskolas skolēni bija iemācījušies un deklamēja Aleksandra Aleksejeva dzejoļus bērniem, akordeona pavadībā dziedāja viņa uzrakstītās *častuškas*. Bērnu literatūras nodaļas vadītāja Ligita Pušpure saka: "Bērni bija iemācījušies dzejoļus un *častuškas* un izpildīja tās aizrautīgi un temperamentīgi. Manuprāt, pasākums izdevās un patika arī mūsu viesim."



Latgales apdzejotāji. Aleksandrs Aleksejevs un aizsaulē aizgājušais Ontons Slišāns abi ir zilo ezeru zemes dziesmnieki, tikai viens no viņiem savas dzejas vārsmas zilo ezeru zemei velta krievu valodā, otrs – latgališu un latviešu. Ontons Slišāns bija ieradies sveikt Aleksandru ar viņa pirmā dzejoļu krājuma "*Krai moi - tisjača ozjor*" iznākšanu, kas notika Balvos. Savukārt Aleksandrs iepriecināja Antonu, teikdams, ka arī viņa dzejoļi ir ievietoti apjomīgajā Latgales krievu dzejas antoloģijā.



Dzejnieks ar mazmeitām. Aleksandra pirmā dzejoļu krājuma atvēršanas svētkos piedalījās arī divas viņa mazmeitas - dvīnes Viktorija un Valērija no Daugavpils. Izmēģinājusi roku dzejošanā ir arī mazmeita Viktorija (no kreisās). Meitene piedalījās dzejas konkursā, ko bija izsludinājusi Rīgas dome, Krievijas Federācijas vēstniecība Latvijā, Maskavas nams Rīgā, un ieguva "Grand Prix" balvu. Vēl Aleksandram un Sofijai ir arī mazdēls, kurš strādā Anglijā.

Aleksandrs ar dzīvesbiedri. Aleksandrs ilgus gadus nostrādāja saimnieciskās organizācijās - Lauktehnikā, Starpkolhozu celtniecības organizācijā, kravu pārvadājumu dispečerpunktā, bet Sofija bija labi pazīstama finanšu jomas darbiniece. Ja kāds toreiz būtu teicis, ka, aizejot pensijā, abi nodarbosies ar kaut ko gluži pretēju un turklāt ar dzeju, nūdien neticētu! Tagad Sofija ir pirmā vīra literāro darbu vērtētāja, sekretāre un noformētāja, arī iedvesmotāja. Kad pērn bija pabeigti dārza darbi un Aleksandram zivis ezerā arī vairs lāgā neķērās, Sofija vīram teica: "Raksti bērnu dzeju!" Aleksandrs atceras: "Sākumā turējos pretī. Tas nav mans žanrs! Ko tu! Bet pamēģināju vienu, tad otru dzejoļi, beigās sanāca bērnu dzejoļu krājums. Sofija dzejoļus pārrakstīja uz datora, atbilstoši katru atsevišķi



noformēja ar bērniem piemērotiem attēliem. Sanāca jauki!" Aleksandrs atzīst, ka viņam nepatīk lietās, kas saistītas ar datoru, bet Sofijai tās ne tikai padodas, bet arī interesē.

Brīvbrīdi sagatavoja I.Zinkovska

CILVĒK ZIŅAS

Kafejnīcu atver pilnmēnesī



Tieši pilnmēnesī, 12.oktobrī, Medņevas sadzīves pakalpojumu ēkā durvis vēra Ilvetas Ločmeles kafejnīca "Dianda", uz kuras atvēršanas svētkiem pagasta ļaudis pulcējās jau krietni pirms sākuma. Ar skanīgām dziesmām svētkus kuplināja Ināras Sokirkas folkloras kopa "Egle". Apmeklētājiem līdzī bija rudens ziedi Ilvetai, Skaidritei, Veltai un Sarmītei. "Beidzot mūsu pagastā būs smaidīgas, laipnas un kārtīgas saimnieces!" priecājās etnogrāfiskā ansambļa sievas.

Daba zina, ko dara

Izstāžu kompleksā "Rāmava", ko kuplā pulkā apmeklēja arī mūspuses novadu lauksaimnieki un citi interesenti, pārsteidza dažnedažādo preču un pakalpojumu piedāvājums. Tur bija skatāmas, garšojamas un pielairojamas visādas lietas. Apmeklētāji ar smaidu skatīja amatniecības stendu, kur bija, lūk, kāds soliņš, un sprieda, kur tādu varētu novietot. Pats meistars smaidot teica, ka viss dabiskais ir vienreizējs jau tādēļ vien, ka to radījusi dabasmāte. Bet daba zina, ko dara.



Soliņš ar atribūtu. Skatot šo koka izstrādājumu, izstādes apmeklētāji prātoja, kur viņi to noliktu un kā izmantotu.

Foto - M.Sprudzāne

Piedāvā paspēlēties

Grāmatu svētku atklāšanā Tilžas kultūras nama dramatiskais kolektīvs izspēlēja bērnišas ainas, ievēdot apmeklētājus pasaulē, kas daudziem jau šķiet tāla un piemirsta. Tā mazais Ivariņš, kuru tēloja Jānis Cipruss, vēlējas paspēlēties ar Balvu novada priekšsēdētāja vietnieci Ināru Ņikuļinu. Viņš piedāvāja pabraukt ar skrejriteni, bet Ināra pēc mirkļa pārdomām atteicās. Un kur gan brauksi, ja visapkārt cilvēki?



NEDĒĻAS CITĀTS

"Atstarotāju nelieku, lai citi neuzzina, ka vīrs vakaros ar mašīnu mani neizņem no darba."

(No sarunās noklausītā.)

Redakcija atvainojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos

Īsumā

Lazdulejā top monumentāls sienas panno

Lazdulejas pagasta 12 bērni un jaunieši vecumā no 12 līdz 16 gadiem radoši attīstīta savu talantu mākslā, iepazīstot vienu no populārākajām vizuāli plastiskās mākslas realizācijas formām – glezniecību.



Foto - no personīgā arhīva

Pieredzējušu mākslas pedagogu - Anitas Putniņas un Olgas Rečes - vadībā bērni jau no 10. septembra ik sestdienu nāk uz izglītojošām un radošām nodarbībām. Līdz 22. oktobrim būs notikušas jau septiņas inovatīvas glezniecības nodarbības. Bērni un jaunieši iepazīst glezniecību ne tikai no vēsturiskā aspekta, bet arī kā aktuālu mūsdienu kultūru un mediju. Radošo nodarbību laikā jaunie talanti eksperimentē ar vizuāli plastiskās mākslas valodas elementiem. Linda un Sannija Strumpes, Santa un Kristīne Kupriņas ar interesi rada jaunas un negaidītas mākslinieciskās izteiksmes formas. Interesantas moderno mākslas darbu interpretācijas un kompozīcijas rada Elija Logina, Aļona Smirnova, Kārlis Korstovs un Aivars Kuļšs. Bērni un jaunieši rada savas interpretācijas par kādu no apgūtajiem stiliem, iepazīstot Latvijas mākslas vecmeistarus un modernos mākslas virzienus, attīstot krāsu, kompozīcijas un stila izjūtu. Jekaterina Jakovļeva, Vēsma un Kristīne Avotiņas, un Jānis Avotiņš ar aizrautību izmēģina darbu pie mākslinieku molberta. Prezentācijas viņi rāda uz ekrāna, diskutē un veic pierakstus, analizē stilu kopīgās un atšķirīgās iezīmes, veido savu darba mapi.

Bērni un jaunieši darbojas un eksperimentē ar netradicionāliem materiāliem – glezno uz papīra, putupoliestera plāksnēm ar profesionālām akrila krāsām. Gala rezultātā taps monumentāls sienas panno Lazdulejas pagasta atpūtas zālē, ko bērni un jaunieši glezno uz putupoliestera plāksnēm, attēlojot Lazdulejas pagastam būtiskākos elementus, krāsas un formas. Monumentālā sienas panno atklāšana notiks 22. oktobrī pulksten 11.

Dodas uz večerinku Salnavā



Foto - no personīgā arhīva

Viļakas novada Medņevas pagasta tautas muzikanti bija ielūgti uz večerinku Ludzas novada Salnavā.

Jau kļuvis par tradīciju, ka 8. oktobrī tautas muzikanti sabrauc uz večerinku kādā no Ludzas puses vietām - šoreiz Salnavā. Večerīnā piedalījās Medņevas muzikanti vecmeistari, vidējās paaudzes un gados visjaunākie - Dainis Babāns, Imants Strazds, Eventijs un Silvija Zelči. "Pirmoreizi *garmošku* Salnavā uzspēlēja arī es, bungas piesita Imants Strazds. Muzikanti spēlēja katrs atsevišķi un visi kopā. Man vēl lielāks prieks, kaut arī pašreiz nav galvenā mūsu muzikanta Jāzepa, Medņevas kapela tāpat bija, ir un būs. Šie muzikanti sevi pieteica kā Medņevas kapela," saka kultūras dzīves vadītāja Skaidrīte Šaicāne. Viņa piebilst, ka vakara gaitā visi muzikanti kopā dziedājuši, dejojusi un saspēlējušies.

Medņevā Danču muzikantu maratons notiks 26. novembrī.

Grāmatu svētki

Kas visu izteic bez mēles? Tā grāmata!

Balvos kopā ar Zvaigzni ABC aizvadītajā piektdienā notika Grāmatu svētki. Ikvienam apmeklētājam tā bija iespēja tikties ar latviešu dzejas un prozas grāmatu autoriem, vēsturniekiem, grāmatu izdevējiem, dabas pētniekiem.

Pirms svētku atklāšanas grāmatu draugi apskatīja un iegādājās jaunāka un vecāka gadagājuma izdevumus Zvaigznes grāmatnīcā, un tikai zvaniņa skaņas visus sapulcēja uz kopīgu svētku atklāšanas mirkli. Jauku pārsteigumu bija sagādājis Tilžas dramatiskais kolektīvs, kuru vada Inese Daukste. Viņi izspēlēja bērības ainas, noslēgumā jauki ievijot ainu ar visu svētku ciemiņu saaicināšanu kopīgā smilšu kastē. Bagātu dienu un iedvesmas pilnus mirklus ciemiņiem un pašmāju ļaudīm vēlēja Balvu novada priekšsēdētāja vietniece Ināra Ņikuļina. Viņa no atmiņu apcirkņiem izcēla senus Raiņa vārdus, kas spilgti iezīmēja šo svētku gaisotni: "Kas visu izteic bez mēles?/ Man saka - tā grāmata;/ Ar viņu labākās spēles/ Un miļākās rotaļas."

Uz bibliotēku!

Balvu Centrālajā bibliotēkā dzejniece Olga Lisovska pārļapoja jauno dzejas krājumu "Vējam magones noliecas zemu". Krājuma redaktore, dzejniece Lija Brīdaka teikusi, ka "Olga Lisovska nav daudzrakstītāja, viņa nestrādā dzejā sistemātiski un nepūlas uzkrāt profesionālo pieredzi mērķtiecīgi. Olga dzejoļus sacer tad, kad uzrodas radošs noskaņojums, kad sirdi piepilda kāds savijņojošs pārdzīvojums, kad mūžam mainīgajā dabā ierosina kaut kas jauns saskatīts vai kad pienācis īstais brīdis tuviem cilvēkiem pateikt par viņiem pašiem ikdienas steigā nepasacīto." Klausītāji dzirdēja stāstījumu par atmiņām, par rakstnieku Imantu Ziedoni un mirkļiem no dzīves - garas un piepildītas. Mazliet vēlāk uz bibliotēku devās tie apmeklētāji, kuri vēlējās zināt, kā rakstniece Anna Skaidrīte Gailīte spējusi uzrakstīt 17 grāmatas?!

Uz muzeju!

Balvu Novada muzejā Monika Zīle pierādīja, kā baudīt dzīvi. Veselīga dzīvesveida pieredzē dalījās Akvelīna Līvmane, bet Jānis Ūdris atklāja Kārļa Ulmaņa pēdējo dienu noslēpumus. Kopš 1980. gada žurnāliste Monika Zīle raksta arī stāstus un lugas, bet izdoto grāmatu skaits tuvojas trijiem desmitiem. To skaitā ir trīs Monikas Zīles pavārgrāmatas. "Ja saka, ka man ir interesanta dzīve, tad es domāju - tā jāiesaiņo un jāpasniedz lasītājiem caur grāmatu. Bet visu mūsu dzīves ir interesantas, tikai es jau septiņdesmit reizes esmu sagaidījusi jaunos kartupeļus," smaidot saka Monika Zīle.

Viņu klausīties atnācis krietns pulciņš interesentu. Rakstniece dzīvi salīdzina ar zupas katlu, kurā katrs mēs iemetam vienas un tās pašas izejvielas, bet vienam sanāk zupa, otram - sautējums. Vēl viņa atklāj, cik nesamierināmās pozīcijās savulaik bijusi ar jauniešiem, kuri tikai



Foto - Z. Logina

Pasākuma atklāšanā. Balvu Centrālās bibliotēkas direktore Ruta Cibule svētkos katram vēlēja atrast savu grāmatu, savu autoru, baudīt dienas gaisotni un krāt gaismu garajiem rudens un ziemas vakariem.



Foto - Z. Logina

Monikas Zīles radošais mūžs saaudzis ar rakstīšanu. Balvu Novada muzejā viņa savus klausītājus iepriecināja ar smaidu un optimisma pilniem vārdiem.

Bibliotēkā pie populārās dzejnieces Olgas Lisovskas. Viņas dzejas krājumā "Vējam magones noliecas zemu" tverti mirkli "pirms magone nobirs, mirkli pirms drāmas, reizumis pat gandrīz traģiskas norises, kādu netrūkst nevienā mūžā".



Foto - Z. Logina

tagad, pēc trijiem gadu desmitiem, spējuši saprast un novērtēt to gadu darbošanos un tikšanās mirklus. Jauki M. Zīle atbildēja uz pašas uzdoto jautājumu par optimismu un kā to saglabāt. "Pasaules gals man pienāk trīs reizes dienā, bet tās ir manas problēmas, un pasaulei tās nav jāredz," ar smaidu atbildi sniedza rakstniece. Baltinaviete

Veneranda Andžāne slavēja Moniku Zīli par rakstības stilu, uz ko viņa atbildēja ar salīdzinājumu par personības dališanos. "Grāmatā "Melnā zivs nakts upē" un citās esmu bijusi visu varoņu lomā. Esmu bijusi sieva, miļākā, uzņēmējs, pat kaķis, koks un vējš. Visi varoņi runā manā balsī," jokoja rakstniece Monika Zīle.

Lappusi sagatavoja Z. Logina

Aktuāli

Komanda, kas gatava palīdzēt

Kampaņas "Sliktais pieskāriens" mērķis ir veicināt sabiedrības izpratni par to, kas ir seksuāla vardarbība pret bērnu, kā bērnus pasargāt no potenciālajiem vardarbības riskiem un kā palīdzēt bērniem, kas ir cietuši no seksuālas vardarbības.

Viens no kampaņas uzdevumiem ir arī veicināt normatīvā regulējuma pilnveidošanu mūsu valstī, pievienojoties starptautiskajiem dokumentiem, kas regulē jautājumus attiecībā uz bērnu seksuālās izmantošanas atklāšanu, noziegumu izmeklēšanas gaitu un bērnu seksuālās izmantošanas novēršanu.

Seksuāla vardarbība pret bērnu ir visretāk atklātais vardarbības veids, jo mazi bērni visbiežāk par seksuālu vardarbību neziņo, jo neizprot, kas ar viņiem notiek, bet lielāki bērni mēdz to slēpt, jo izjūt kaunu, vainu vai bailes. Pētījumi apliecina, ka tikai 30% bērnu, kuri cietuši no seksuālās izmantošanas, izstāsta par to bērnībā, pārējie šo smago noslēpumu nes sev līdz pieaugušā dzīvē. Ja bērnu seksuālās izmantošanas gadījums paliek neatklāts, tad bērns nesaņem savlaicīgu palīdzību, kas varētu mazināt traumas radītās sekas viņa tālākajā dzīvē.

Šī kampaņa notiek sadarbībā ar "Centrs Dardedze" reģionālajiem partneriem, tostarp Latgales reģionālo atbalsta centru "Rasas pērles".

Nedrīkst padoties. Ir jācīnās!

Speciālisti uzskata, ka ļoti svarīga loma problēmas izskaušanā būtu sabiedrības izglītošana, organizējot preventīvos pasākumus. Seksuāla vardarbība ir ļoti smaga vardarbības forma, un cīnīties ar tās radītajām sekām ir ārkārtīgi grūti, kā arī tas prasa ilgu laiku un pacietību. Būtiska loma ir atbalstam no līdzcilvēkiem. Latgales reģionālā atbalsta centra "Rasas pērles" sociālā darbiniece Gunita Ločmele saka, darba pieredze liecina, ka liela daļa cietušo redz sevi nevis kā cietušo, bet līdzvainīgo esošajā situācijā. Izmantojot situāciju, vēlos teikt: **"Tevis jāzina, ka Tu neesi vainīgs pie tā, kas ar Tevi ir noticis. Tu neesi darījis neko sliktu. Iespējams, mokoša kauna un vainas izjūta Tev nav sveša, bet, lai atbrīvotos no šīm izjūtām, ir jāvērsas pēc palīdzības pie citiem cilvēkiem. Tev ir jāmeklē cilvēki, kuri spēs palīdzēt un sniegt atbalstu. Iespējams, tie ir tuvinieki vai draugi, kā arī Tev noteikti varētu palīdzēt psihologi, sociālie pedagogi un sociālie darbinieki. Speciālisti Tev ieteiks arī kādas citas palīdzības iespējas. Kauna un vainas izjūtas, iespējams, Tev traucēs uzticēties, bet Tev ir jāmeklē šīs sajūtas pārvarēt. Nedrīkst padoties. Ir jācīnās!"**

Graujoša statistika

	Zēni	Meitenes
Vardarbība veikta ģimenē	5	13
Vardarbība veikta ārpus ģimenes	3	3

LRAC "Rasas pērles" Seksuālās vardarbības statistika par 2010. gadu, kā atzīst Gunita, ir graujoša. Viņsprāt, ikvienai ģimenei būtu jāpievērš lielāka uzmanība izmaiņām bērna uzvedībā, attiecībās ar vecākiem, vienaudžiem, sekmju



Kampaņas plakāts. Par kampaņu "Sliktais pieskāriens", kas ilgs līdz novembra beigām, atgādina arī kampaņas plakāts, uz kura rakstīts "Bērni, kuri cietuši no sliktā pieskāriena, vēlas kļūt neredzami." Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas vadītāja Latvijā Laila Rieksta-Riekstiņa raksta, ka inspekcijas speciālisti, kas atbild uz uzticības tālruņa zvaniem, ik dienu uzklauša bērnus arī par šiem jautājumiem. Pašiem bērniem šobrīd aktuāla problēma - seksuālā vardarbība vienaudžu vidū. Piemēram, nepilngadīgas meitenes baidās pazaudēt draugu un piekrist seksuālām attiecībām, kurām patiesībā vēl nav gatavas. Sociālā kampaņa glavenokārt uzrunā pieaugušo auditoriju, bet šis būtu viens no papildus ieguvumiem, ja kāda nepilngadīga meitene uzdrošināsies pateikt "nē" piespiedu seksuālajām attiecībām. Otrs aspekts ir bērnu saasinātā seksualitāte, kuras viens no iemesliem ir lielā un nekontrolējamā informācijas plūsma par seksuālām tēmām, ar kuru bērni saskaras ikdienā - internetā, medijos, pusaudžu vidū.

izmaiņām, kā arī izmaiņām bērna izskatā. Seksuālā vardarbība atstāj ļoti dziļas sekas. Cietušajam par notikušo ir grūti runāt, jo seksualitāte ir īpaši personīga sfēra, par ko cilvēki parasti nerunā. Ir grūtības pieņemt savu sievišķību/vīrišķību un seksualitāti, cieš pašvērtējums. Kā arī grūtības sagādā gan ikdienišķa saskarsme, gan noturīgu attiecību veidošana, līdz ar to jāiegulda liels darbs, lai varētu sadziedēt bērnībā cirstās brūces. Pieredze liecina, ka vislabāk bērniem, kas cietuši no seksuālas vardarbības, var palīdzēt mīloši cilvēki. "Rasas pērļu" komanda ir gatava sadarboties ar bērnu vecākiem, aizbildņiem un citām bērnu audzināšanā iesaistītajām personām un speciālistiem gadījumos, kad ir vajadzīgs padoms, palīdzība vai atbalsts: "Mēs Tev varam palīdzēt! Latgales reģionālais atbalsta centrs "Rasas pērles", Rugāju novads, Eglusala, tālrunis 65463494, e-pasts: rasas_perles@inbox.lv, mājas lapa: www.rasasperles.lv"

Re, kā!

Mošķu vecene un viņas pestēji

Vēstules un cita veida informācija, kas redakcijā ienāk pilnmēnesī, nereti ir visai savdabīga. Šomēnes pilnmēness iestājās trešdien, 12. oktobrī. Lūk, redakcijai adresēta vēstule no kādas lasītājas.

"Mana vīra radiniece, kā saka veci ļaudis, ir arī mana sāncense un jaunā gara, melnās maģijas un viltības iemiesojums, kam patik pa manu dzīvi maisīties. Arī manai meitai ir viltus draudzene, kas liek viņas somiņā miskastēs salasītas vaboles - lielas un beigtas, un šņoru galus, sasaistītus mežglos. Tāpēc mūsu dzīvoklī ir bijušas pastāvīgas dzeršanas, kur iesaistīti arī kaimiņi. Mans vīrs ir nāvīgi nodzēries, nespējcis. Dzīvoklī notiek daudzveidīgas, nāvīgas, veselībai kaitīgas lietas. Vīra radiniece aicina mani mainīt zāles, lai es slimotu, tādēļ man tās jātur stingrā uzraudzībā dienu un nakti zem spilvena vai citur. Ziepes tiek aplietas ar indīgu vielu, ko nav iespējams nomazgāt. Laiciņu atpakaļ savās drēbēs atradu no marles iecietinātu liķautu, ko sagriezu un izmetu. Svētā rakstu grāmatiņa sabārstīta ar indīgu pulveri. Lasot to, pulveris man

koda acīs, un tās sāpēja. Svētajā ūdenī samestas melnas spalvas.

Ir pazudušas dzīvē vajadzīgas lietas, kas sūri un grūti pelnītas vai dāvinātas: trauki - 50 latu, vasaras labās kurpes - 14 latu, ādas cepure - 17 latu, veļa - 7 latu, rokas pulkstenis - 24 latu vērtībā, skaistās dakšīņas un naži apmainīti pret ļoti zemu kvalitāti.

Melnā mošķu vecene jau ilgāku laiku tusējas augstāvē pie kaimiņa. Dzeršanas laikā pie kaimiņa ilgāku laiku tiek traucēts naktsmiers. Nezināmā veidā nakts laikā tieši virsū man tiek laista strāva, ka es palecos no tās. Mošķu vecene meitai savā datorā ieteica pielietot sātāniskus zig-zagus, lai tikai mums būtu nesaskaņas.

To visu ir grūti pārciest, sāp sirds, trūkst elpas. Melnā mošķu vecene vēl prot paraudāt viltīgi. Tāpat kā mans vīrs, kad mani slimnīcā liekot viltības ceļā, sāk raudāt, tas rada izbrīnu.

Lai būtu satiecība, veselība, Dieva svētība un dzīves tīrība, kā redzams, ir vajadzīga Jūsu palīdzība.

Melnā maģija ir slepkava uz brīvām kājām!"

Informē policija

Nozog iekrāvēju ar kausu



9. oktobrī Viļakas novada Žiguru pagastā no kādas mežrūpniecības saimniecības nozogotas teritorijas nozagts frontālais iekrāvējs ar kausu TEREEX 980 ELITE, reģistrācijas numurs T2248LM. Iekrāvējs bija balts, ar pelēku kabīni, 2008. gada ražojums.

Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes darbinieki lūdz atsaukties visus, kuri saistība ar minēto zādzību var sniegt izmeklēšanai noderīgu informāciju vai kuriem ir zināma minētā frontālais iekrāvēja pašreizējā atrašanās vieta. Iedzīvotājus lūdz zvanīt pa tālruniem 110; 64501600; 64501609 vai vērsties tuvākajā policijas iestādē.

Savukārt cietušais, firma SIA "GL Konsultants", informējot, ka Žiguros naktī no 9. uz 10. oktobri nozagts ekskavators, lūdz piezvanīt uz sekojošiem tālruniem: 27065787; 22086963; 29405521. Ja ar Jūsu palīdzību ekskavatoru atradīs, atlīdzība garantēta!

Viļakas novada Žiguru pagasta pārvaldniece Ženija Cvetkova pastāstīja, ka iekrāvējs nozagts firmai, kas Žiguros realizē tūdenssaimniecības un kanalizācijas projektu.

Informē robežsardze

Aiztur piecpadsmit personas

Šī gada septembrī Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes amatpersonas, veicot robežkontroli, konstatējušas 15 personas, kuras izdarījušas administratīvos pārkāpumus. Sastādīts viens administratīvās aizturēšanas protokols un 14 administratīvā pārkāpuma protokoli. Administratīvi sodītas ar brīdinājumu 4 personas, ar naudas sodu - 8 personas.

Kontrolējot pierobežas joslas režīma ievērošanas noteikumus, septembrī konstatētas 7 personas, kurām, atrodoties pierobežas joslā, nebija pasas vai speciālas caurlaides.

Veicot imigrācijas kontroli, septembrī konstatēti 13 pārkāpumi (Latvijas pilsoņiem - 5, Igaunijas - 7, Lietuvas - viens), no kuriem 8 - par uzturēšanos Latvijas Republikā bez derīgas vīzas vai derīga ceļošanas dokumenta, 5 - par dzīvošanu bez pasas vai deklarētas dzīvesvietas. Administratīvi sodītas ar naudas sodu trīs personas, ar brīdinājumu - 8 personas.

Par to rakstījām

Jumta rekonstrukcija kavējas

Augusta sākumā rakstījām, ka Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Latgales reģionālās brigādes Balvu daļai piešķirti līdzekļi jumta remontam - jumta konstrukciju un jumta nomaiņai, taču rosību virs ēkas jumta nemana.

VUGD Latgales reģiona brigādes Balvu daļas komandieris Guntis Magone pastāstīja, ka līgums par jumta remontu ar celtniekiem ir noslēgts, bet darbi kavējas, par ko VUGD vadība no viņiem pieprasījusi paskaidrojumu. Ugunsdzēsēji un glābēji cer, ka darbi sāksies un jumtu nomainīs, jo līdzekļi ir.

Zini un izmanto

Jauna elpa bankas Citadele hipotekārajā kreditēšanā

Pēc ilgāku laiku novērotās un ļoti piesardzīgās attieksmes pret jebkādu kredītu ņemšanu, pēdējo mēnešu laikā jūtami palielinājusies klientu interese par bankas *Citadele* hipotekārajiem kredītiem. Ņemot vērā, ka klientu potenciālās vajadzības un iespējas ir atšķirīgas, banka *Citadele* līdztekus standarta hipotekārajam kredītam nekustamā īpašuma iegādei sākusī piedāvāt arī Jauno hipotekāro kredītu.



Guntis Beļavskis, bankas *Citadele* valdes loceklis

– Hipotekārās kreditēšanas tirgus ir sācis atdzīvoties, un cilvēkiem atkal rodas lielāka interese par nekustamā īpašuma iegādi. Ko banka *Citadele* piedāvā, lai apmierinātu klientu vajadzības?

– Viss atkarīgs no tā, kāds ir klienta mērķis un viņa iespējas. Hipotekāro kredītu piedāvājam, ja cilvēks vēlas iegādāties mājokli vai zemi, kā arī, ja klients vēlas remontēt vai labiekārtot savu nekustamo īpašumu. Banka piedāvā kredītus arī citiem mērķiem, piemēram, automašīnas iegādei, sava biznesa uzsākšanai. *Citadele* ir gatava palīdzēt arī tad, ja cilvēks vēlas pārkreditēt jeb refinansēt savu esošo kredītu uz jauniem un labākiem noteikumiem, piemēram, zemāku procentu likmi. Tādos gadījumos mēs dzēšam klienta esošo kredītu un noformējam jaunu kredītu mūsu bankā.

– Vai ir mainījusies klientu attieksme pret kredītu ņemšanu?

– Jā, tagad cilvēki naudu aizņemas daudz apdomīgāk un pragmatiskāk, rūpīgi apsverot savas iespējas atdot kredītu. Attieksme pret kredītiem kļuvusi atbildīgāka. To varētu raksturot ar sakāmvārdu: “Desmit reizes nomēri un tikai tad griezi!” Mūsu banka pilnībā atbalsta šādu rīcību, jo esam ieinteresēti ilgtermiņa sadarbībā, kas balstīta uz abpusēju godprātību.

– Vai man noteikti jābūt bankas *Citadele* klientam, lai varētu saņemt hipotekāro kredītu?

– Nē, kredītu *Citadelē* var saņemt arī jebkuras citas bankas klients. Jūs varat arī pārkreditēt kādā citā bankā iepriekš ņemtu kredītu uz mūsu banku. Galvenais, kas tiek ņemts vērā, ir regulāri ikmēneša ienākumi, kas atspoguļo cilvēka reālo maksātspēju, un laba līdzšinējā kredītvēsture. Mēs nākam pretī klientiem un palīdzam atrast ikvienam piemērotāko risinājumu. Piemēram, hipotekārajam kredītam kā nodrošinājumu mēs pieņemam ne tikai mājokli, bet arī lauksaimniecības zemi. Domāju, tas varētu būt nozīmīgi Balvu novadā dzīvojošajiem.

– Ar ko bankas *Citadele* piedāvātais hipotekārais kredīts klientam varētu šķist īpaši pievilcīgs?

– Banka *Citadele* ir vienīgā banka Baltijas valstīs, kura piedāvā kredītu ar tādiem nosacījumiem kā Jaunajam hipotekārajam kredītam. Tas paredz, ka klients, nododot iekļāto nekustamo īpašumu bankai, var pilnībā dzēst kredīta saistības neatkarīgi no tā, vai nekustamā īpašuma vērtība sedz kredīta atlikumu, vai nē. Šī iespēja paredzēta kā klienta papildu tiesības, kas viņam kā kredītņēmējam varētu būt saprātīgs atkāpšanās ceļš grūtā dzīves situācijā. Tas, nenoliedzami, sniedz cilvēkam lielāku drošību par nākotni un samazina riskus. Ja dzīvē gadās situācija, kad neplānoti samazinās ienākumi un ikmēneša kredītmaksājumi par nekustamo īpašumu sāk sagādāt grūtības, tad kredītņēmējam paliek iespēja jebkurā brīdī atdot bankai iekļāto nekustamo īpašumu un līdz ar to izbeigt kredīta saistības. Standarta kredīts šādas tiesības neparedz – klients turpina veikt maksājumus par kredītu līdz brīdim, kad visa aizņemtā summa ir atdota.

– Ar ko man būtu jāreķinās, ņemot Jauno hipotekāro kredītu?

– Tā kā, izsniedzot Jauno hipotekāro kredītu, banka uzņemas lielāku risku, kredīta ņēmējam jāreķinās, ka klienta paša līdzdalība pirkuma darījumā būs procentuāli augstāka, nekā tajā gadījumā, ja viņš izvēlētos standarta kredītu. Tāpēc katram no šiem kredītiem ir savas priekšrocības. Gribu uzsvērt, ka līdz ar Jaunā hipotekārā kredīta ieviešanu mēs kredītešanas jomā uzsākam jauna veida attiecības ar klientiem un piedāvājam viņiem plašākas izvēles iespējas.

– Ar ko Jaunais hipotekārais kredīts atšķiras no ires ar izpirkuma tiesībām?

– Ja nekustamā īpašuma īres gadījumā cilvēkam ir tiesības izpirkt mājokli nākotnē, tad, ņemot Jauno hipotekāro kredītu, mājoklis kļūst par viņa īpašumu uzreiz pēc kredīta noformēšanas. Arī turpmākais ieguldījums mājokļa

labiekārtošanā ir ieguldījums savā, nevis svešā īpašumā. Bet iespēja nebaltā dienā pārtraukt kredīta saistības ar banku ir papildu priekšrocība klientam, kas nedod nekādas papildu tiesības bankai.

– Kas notiek tad, ja klients, kas ņēmis Jauno hipotekāro kredītu, aizkavē maksājumu bankai? Vai viņam uzreiz jāšķiras no īpašuma?

– Ja klients īslaicīgu grūtību dēļ nevar veikt maksājumus par kredītu pilnā apmērā, banka viņam piedāvā mainīt kredīta atmaksas grafiku, samazinot maksājumu apmēru. Katrs šāds gadījums tiek vērtēts individuāli, atkarībā no klienta naudas plūsmas. Mūsu praksē bijis pietiekami daudz gadījumu, kad klienti, pārvarējuši maksājumu grūtības, pēc kāda laika atsāk veikt maksājumus pilnā apmērā. Šajā ziņā Jaunais hipotekārais kredīts ne ar ko neatšķiras no standarta kredīta. Ja klients vēlas turpināt kredīta saistības un ir gatavs abām pusēm

“Jaunais hipotekārais kredīts piedāvā saprātīgu atkāpšanās ceļu.”

pieņemamam risinājumam, tad nešaubos, ka mēs to arī radīsim. Īpašuma nodošanu bankai var uzskatīt par galēju risinājumu, kad nav citas izejas.

– Kas pamudināja banku piedāvāt tieši šādu kredīta iespēju?

– Mēs analizējām Latvijas iedzīvotāju aktuālās vajadzības un iekšējo tirgu. Latvijā, tostarp arī Balvu pusē, dzīvojamā platība uz katru iedzīvotāju ir viena no pieticīgākajām Eiropā. Mājokļu cenas šobrīd vēl ir salīdzinoši zemas, kas likumsakarīgi rada lielāku interesi par plašāka mājokļa iegādi. Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centra SKDS aptaujas rezultāti liecina, ka 38% iedzīvotāju ir vēlme un vajadzība iegādāties jaunu mājokli, bet viens no galvenajiem iemesliem, kas no tā attur, ir nedrošības sajūta par darba saglabāšanu un ienākumiem nākotnē. Nedrošība par nākotni attur cilvēkus no mājokļa iegādes vai dzīvokļa remonta. Ar Jaunā hipotekārā kredīta ieviešanu banka *Citadele* ir paplašinājusi iedzīvotāju iespējas droši iegādāties jaunu vai plašāku mājokli.

Uzziņai!

Bankas <i>Citadele</i> hipotekārie kredīti	STANDARTA	JAUNAIS
Procentu likme	no 1,5% + 6 mēnešu Libor/Rigibor*	
Minimālā kredīta summa	LVL 3 000	LVL 5 000
Maksimālā kredīta summa	līdz 90% no nekustamā īpašuma vērtējumā noteiktās tirgus vērtības (nekustamā īpašuma iegādes gadījumā), ko noteicis bankas <i>Citadele</i> akceptētais vērtētājs	līdz 70% no nekustamā īpašuma vērtējumā noteiktās tirgus vērtības (mājokļa iegādes gadījumā), ko noteicis bankas <i>Citadele</i> akceptētais vērtētājs.
Termiņš	līdz 35 gadiem (nekustamā īpašuma iegādes gadījumā)	
Kontaktinformācija	Bankas <i>Citadele</i> Balvu filiāle, Brīvības ielā 58 Darba laiki: pirmdiena – piektdiena: 08.30–17.30; sestdiena, svētdiena - slēgts Tālr. 64507102	

* Iegādājoties īpašumu LVL 10 000 vērtībā, kredīta summa iespējama līdz LVL 8500 ar kredīta procentu likmi gadā – 2,92%, kas aprēķināta, ņemot vērā 6 mēnešu Rigibor uz 13.09.2011. (1,42%) + nemainīgā procentu likmes daļa (1,5%). Papildus jāreķinās ar šādām kredīta izmaksām: vienreizēja komisijas maksa par kredīta noformēšanu – LVL 212, nekustamā īpašuma apdrošināšanas prēmija (par gadu) – LVL 25, Zemesgrāmatas valsts un kancelejas nodevas par ķīlas reģistrāciju – LVL 18, ikmēneša kredīta maksājuma apmērs, pieņemot, ka kredīta atmaksa tiks veikta 20 gadu laikā un procentu likme būs 2,92% gadā – LVL 47.

Vai jūs justos drošāk, ja bankas hipotekārais kredīts dotu iespēju jebkurā brīdī pārtraukt saistības, atdodot iekļāto īpašumu bankai?



MAIJA DREIMANE:
– Nevaru tā uzreiz atbildēt. Drīzāk mana atbilde būs – nezinu, kamēr nav zināmi jaunā

kredīta nosacījumi, bet risinājumu problēmai es meklētu. Noteikti ietu uz banku noskaidrot visas detaļas, un tikai tad domātu, kā man rīkoties.



AGRIS PETROVS:
– Jā, noteikti justos drošāk. Man ir bijuši kredīti, bet grūtības tos atdot nav bijis. Bieži ir

tā, ka bankas priekšlaikus neatļauj atdot visu summu, kaut arī tajā brīdī nauda ir. Es noteikti izzinātu visus nosacījumus un tad pieņemtu lēmumu. Ddomāju, tas būtu pozitīvs.



ZANE KRIVIŠA:
– Man pašlaik nav kredīta saistību, bet, ja būtu un tas radītu man vai ģimenei zināmas neērtības, noteikti meklētu risinājumus. Hipotekārajam kredītam, kas ļautu man

jebkurā brīdī pārtraukt saistības un atgriezt īpašumu, teiktu – jā! Taču pie nosacījuma, ka es aizdevējiem uzdošu jautājumus un uz tiem saņemtu atbildes un skaidrojumus.

Ikvienam ir iespēja īsi un konkrēti pateikt paldies kādam labvēlim, sponsoram, atbalstītājam, palīgam. Dārgi tas nemaksās - tikai 2 latu par 25 vārdiem. Jo šī ir "Pateicības dubultziņa".



Balvu novada lauksaimnieku un pārējo braucēju sirsnīgs paldies agronomam Imantam Kārklīnam un šoferītim Aleksandram par saturīgi aizvadīto, idejām pārpilno sestdienu "Rāmavas" izstāžu kompleksā.

Vēdeniešu ciema iedzīvotāji sirsnīgu paldies saka Māritei Bukovskai par regulāru kapsētas un tās apkārtnes uzkopšanu. Lai veiksmē un Dieva svētība visai viņas ģimenei!

Dārzkopības biedrības "Ezermala-1" dārziņu īpašnieki sirsnīgi pateicas "Balvu autotransporta" vadībai un šoferiņiem par vizināšanu uz dārziņiem visu sezonu.

Mačanu ģimene pateicas priesterim Ivaram Vigulim, A.Pušpuram, ērgelniecei Marutai, psalmu dziedātājām, "Senda Dz" saimniecēm, "Ritums", radiem, kaimiņiem, visiem, kuri bija kopā bēdās, izvadot mūžībā tanti Aneli Aleksāni.

Piederīgo pateicība mācītājam M.Vaickovskim, "Senda Dz" kolektīvam, Vectilžas pagasta pārvaldei, radiem, draugiem, kaimiņiem, visiem, kuri bija kopā, pavadot vīru, tēvu, vectēvu Juri Bombānu pēdējā gaitā.

Tuvinieku sirsnīga pateicība sociālajai darbiniecei Aijai, Vaļai un visiem radiem, draugiem, kaimiņiem, kuri pavadīja pēdējā gaitā Juri Aņisimovu.

Pērk

Iepērk kaušanai visu veidu mājlopus.
Tāl. 29320237, 64546681

Z.s "Strautiņi" iepērk mājlopus. Samaksa tūlītēja.
Tāl. 64546765, 29411033.

SIA "AIBI" pērk zirgus, liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus, cūkas. Labas cenas! Samaksa tūlītēja. Tāl. 26142514, 20238990.

SIA "LATVIJAS GAĻA" iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus. Samaksa tūlītēja. Tāl. 28761515.

JANSSEN SIA JANSSEN LIVESTOCK LATVIA - piena teļus. Samaksa tūlītēja vai ar pārskaitījumu (pēc Jūsu izvēles). Tālrunis: 26310663, Guntis

Metsaliitto Latvia SIA Pērkam augošu koku cirsma un sortimentus pie ceļa. Tāl. 26115369, www.metsaliitto.lv

PĒRK egles, priedes zāgļņus, papīrmalku, malku pie ceļa, kā arī meža īpašumus, cirsma. Augstas cenas. Samaksa tūlītēja. Tāl. 26597518.

SIA "Rutkis Group" IEPĒRK zāgļņus, sīkbaļņus, papīrmalku no meža krautuvēm. Nodrošinām ar transportu. Samaksa tūlītēja. Tāl. 22360155.

Čiekuri KOKS Pērk meža īpašumus ar zemi (ātra izskatīšana, tūlītēja samaksa) 13 gadu pieredze. T. 29138000, ciekuri@unitruck.lv

Z/s "Strautiņi" pērk meža īpašumus, cirsma. Samaksa tūlītēja. Tāl. 29113399.

Pērk visu veidu meža īpašumus. Tāl. 26538424.

SIA "Senlejas" pērk jaunlopus, liellopus. Samaksa tūlītēja. Tāl. 65033720, 65033730, 220272252, 26517026, 26604491.

Pērk mežus, kailcirtes, retināšanas cirsma. Cirsma izvešanas pakalojumi. Tāl. 29100239.

SIA "RENEP P" iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus. Samaksa tūlītēja. Tāl. 65323848, 65329997, 29183601, 29485520, 29996309.

Investīciju fonds pērk meža īpašumus ar zemi. Tūlītēja samaksa. Var veikt avansa maksājumus. Tāl. 28626705.

Z/s "Čiekuri" pērk meža īpašumus ar zemi. Tāl. 29110126.

SIA "Latvian Meat" iepērk liellopus, jaunlopus, zirgus, aitas. Samaksa tūlītēja. Tāl. 29119774.

Pērk riepas, dzinējus no KAMAZ, MAZ, GAZ, ZIL. Tāl. 28458823, 22847669.

Pērk nozīmītes, medaļas. Tāl. 26233662.

Pērk VAZ stūres kolonku labā kārtībā. Tāl. 25934091.

Pērk govī, aitas. Tāl. 22001930.

Pārdod

Z/s "Užgava" pārdod kartupeļus - 0,13 Ls/kg, burkānus, bietes - 0,15 Ls/kg, lopbarības kartupeļus, burkānus - 0,05 Ls/kg, miežus, auzas. Piegāde. Tāl. 29432655.

Pārdod, piegādā kartupeļus pārtikai, lopbarībai, graudus, skaldītu malku. Tāl. 25442582.

Pārdod bioloģiski audzētus pārtikas kartupeļus-0,08 Ls/kg. Piegāde. Tāl. 26526872.

Piektdien, 21.oktobrī, pārdošanā svaigi broilera stīlbi, 5 kg - Ls 7, 15 kg - Ls 19,50; aknas- 1,50 Ls/kg; žāvētas desiņas - 2,30 Ls/kg. Bērzsils-7.40, Liepari-7.55, Skujetnieki-8.05, Lazdukalns-8.20, Tikaiņi -8.35, Rugāji-8.50, Naudaskalns-9.05, Sudarbe-9.15, Tilža-9.30, Vectilža-9.50, Egluciems-10.10, Balvu tirgus-10.30, Kubuli-10.55, Viksna-11.10, Kuprava-11.30, Viļaka-11.55, Žiguri-12.15, Semenova-12.40, Šķilbēni-13.00, Rekova-13.10, Briežuciems-13.30, Baltinava-13.40. Tāl. uzziņām: 22135110.

Pārdod riepas un diskus. Tāl. 26176711.

Pārdod kūtmēslus. Tāl. 25651773.

Z/s "Kotiņi" pārdod lopbarības miltus un pārtikas rapšu eļļu. Iespējama piegāde. Tāl. darba laikā: 64546265, 26422231.

Pārdod vasarnīcu. Tāl. 26298774.

Pārdod zemi Viļakā, 2,84 ha. Tāl. 28390922.

Pārdod apbūves gabalu. Tāl. 28235483.

Pārdod labiekārtotu 3-istabu dzīvokli Viļakā. Tāl. 26469553.

Lēti pārdod 2-istabu dzīvokli (malkas apkure). Tāl. 26699330.

Pārdod 2-istabu dzīvokli ar malkas apkuri Balvu novadā vai maina pret 1-istabas dzīvokli Gulbenē. Tāl. 27715595.

Lēti pārdod 2-istabu dzīvokli pilsētas centrā. Istabas izolētas, pakešu logi. Tāl. 25911347.

Pārdod māju Balvu pilsētā, ir saimniecības ēka, tuvu centram. Tāl. 26335296, 26448110.

Pārdod VW Passat, universāls, 1,8, 1994.g., no Vācijas, teicamā kārtībā. Tāl. 26217691.

Pārdod VW Transporter, 1992.g., kravas furgons, 2,5, benzīns, balts, garā bāze, braukšanas kārtībā, TA 03.01.2012., Ls 650. Tāl. 26439368.

Pārdod Mercedes Benz C200, 1997.g. Tāl. 29470305.

Pārdod Mazda 626, 1995.g., 1,8, benzīns+gāze, TA 18.09.2012, zaļa, Ls 600. Tāl. 29442654.

Pārdod VW Passat variant, 1,9TDI, 81 kW, balta, 1997.g., TA 03.10.2012. Tāl. 29256274.

Pārdod visu veidu metāla jumtu segumus, sākot no 3 Ls/m², notek sistēmas un metāla konstrukcijas. Piegāde. Garantija. Tāl. 26360938.

Pārdod skaldītu malku. Piegāde. Tāl. 26565416.

Pārdod visu veidu malku. Tāl. 26758414.

Pārdod skaldītu malku. Tāl. 29245332.

Pārdod slaucamu govī. Tāl. 26378874.

Pārdod labu piena govī 4.laktācijā. Tāl. 26495574.

Pārdod melnraibu telīti (7 mēneši). Tāl. 28650767.

Pārdod raibu pirmiņi. Tāl. 28362782.

Lēti pārdod nelielu studentu elektrisko plītiņu (2 riņķi), cepeškrāsnis. Tāl. 27087581.

Pārdod 2 koka (dubultstiklojums) logus, 1,5x1, Ls 50. Tāl. 29442378.

Pārdod Ford vieglmetāla diskus R14 (5 gab.), Ls 65. Tāl. 26308510.

Pārdod sienu ķīpu presi traktoram T-25. Tāl. 20385177.

Vai abonēji Vaduguni?



Veiksmes prognoze

17.oktobris. Jauna darba atrašana, līgumu slēgšana, projektu bīdīšana, priekšlikumu izteikšana un atbalsta saņemšana ir visi tie labumi, ko šodien Tev sniegs liktenis, ja vien pats nebūsi slinks un neizlēmīgs.

18.oktobris. Saspicē ausis! Šodien nekā tāpat vien nenonāks Tavā uzmanības lokā. No informācijas graudu biruma viens būs vērtīgs zelta grauds pat tad, ja sākumā liksies tik maziņš un nenozīmīgs.

19.oktobris. Un tagad mīkla: "Kas ir saldāks par medu?" Nu, protams, miegs. Pie šādas atziņas šodien nonāks Vēža un Svaru zīmes pārstāvji. Arī citiem miegs palīdzēs relaksēties un, iespējams, tieši miegā pie kāda atnāks super ideja.

20.oktobris. Tukšās stundas no pulksten 6.30 līdz 13.06. Šodien nekoķetē ar savu organismu un nerīko viņam pārbaudījumus! Pirmie, kas var iziet no ierindas, būs mugurkauls un sirds, tāpēc gan silts apģērbs, gan siltas attiecības ir obligāts šīs dienas atribūts..

21.oktobris. Neitrāla piektdiena ar neitrālu krāsu gammu itin visā. Šodienas devīze: galvenais ir izdzīvot, nevis izcelties vai izlekt uz apkārtējo fona.

22.oktobris. Pamatīgā sestdiena ar pamatīgiem darbiem. Labi likt pamatus gan fundamentālām celtnēm, gan stabilām attiecībām - zagļi neaiznesīs, kodes nesaēdis.

23.oktobris. Vai gribi revolūciju vēderā? Nē! Nu tad cūkgaļas kotletīšu un žāvēto vīstīņu vietā izvēlies vāritus kartupeļiņus un burkānu salātus. Gastronomiskās baudas labāk aizstāj ar seksuālajām - jutīsies gandarīts!

Pareģe Ilga

* Veiksmes un laika ziņu prognozi lasiet arī www.vaduguni.lv, tālr. 29365609

	Naktī:	Dienā:		Naktī:	Dienā:
16. oktobris	-1 ... 1 °C	1 ... 8 °C		-1 ... 1 °C	1 ... 8 °C
	1 - 3 m/s	3 - 8 m/s	3 - 6 m/s	3 - 6 m/s	
18. oktobris	-2 ... 0 °C	0 ... 8 °C		-2 ... 0 °C	0 ... 8 °C
	1 - 3 m/s	3 - 6 m/s	3 - 6 m/s	3 - 6 m/s	
17. oktobris					
	3 - 6 m/s	3 - 6 m/s	3 - 6 m/s	3 - 6 m/s	
19. oktobris					
	3 - 6 m/s	3 - 6 m/s	3 - 6 m/s	3 - 6 m/s	

Apsveikums

Lai tūkstoš krāsās Tavas dienas staro,
Lai gadi skaisti tālāk zaro.
Lai spēka daudz, lai viss tev sokas,
Lai negurst sirds un prāts, un rokas.



Sveicam **Jāni Sergejevu** lielajā jubilejā!
Vēlam spēku, veselību, dzīvesprieku turpmākajiem gadiem.
Ņina, Vitolds Žukovski un Anita ar ģimeni

Sludinājumi

INTERNETS + TV Balvos

Optika līdz mājai = Jauni Ātrumi un Kvalitāte

•Pieslēdz draugu, iegūsti 50% atlaidi gadam
•Pirmajiem 10 internets+TV komplekta klientiem **bezmaksas pieslēgums**

SIA "QWERTY" mob. **26355234**, tālr.64522155
Bērzpils iela 6a, Balvi, LV-4501. www.qwerty.lv

**Plašs
piedāvājums
un
labas cenas!**



Sporta ielā 2a,
Balvos

Kapakmens pieminekļu izgatavošana

Kārsavā, Vienības ielā 59.
Pasūtījumus pieņem
sestdienās un tirgus
svētdienā! Tālr. 26625545.

Dziedniece MARTA OZOLA palīdz
atbrīvoties no alkohola un smē-
ķēšanas atkarības, risina ģimenes
problēmas, noņem lāstu, noskau-
dumu, dziedina. **Pieņems Balvos
19.oktobrī.** Tālr. 26452804.



Treilera
pakalpojumi.
Tālr. 29113399.

LOGI, DURVIS!

PENOSIL putas
Balvi, Bērzpils 2a.
Tālr. 26600508, 26343039.
www.mtdurvis.lv

ĒKU SILTINĀŠANA

Ar ko aizpildīt
gaiss spraugas?
Mob. tālr. 22328581
www.siltsnams.lv

Piedāvā darbu



Piedāvā darbu
C, E kategoriju
AUTOVADĪTĀJIEM
(vismaz ar 1 gada pieredzi).

Darbs ar refrīžeratoriem.
LV—EU—LV

Telefons 26118522

Vecpiebalgas novadā lielfermā
vajadzīgs STRĀDNIEKS-
TRAKTORISTS.
Tālr. 28327623.

SIA "Auto Kruizis" Balvos, Brīvības 7,
aicina darbā AUTO
ATSLĒDZNIEKU ar pieredzi.
Tālr. 29112111, 26607307.

Piedāvā darbu mežā zāģeriem un
palīgstrādniekiem. Ar visu
nepieciešamo darbam nodrošina.
Tālr. 28357040.

Vajadzīgs meistars dzīvokļa
remontam. Zvanīt 29209812.

Dažādi

Aku urbšana.
Tālr. 29142220.

**KREDĪTI PENSIONĀRIEM LĪDZ
75 GADIEM BEZ GALVOTĀJA.**
A/S "Latgales Finanšu kompānija"
Balvos, Partizānu 14.
Tālr. 64521873.
Aizņemies atbildīgi!

5-kameru PVC logi; dažāda
veida žalūzijas; ieejas metāla
durvis, ražotas Latvijā (loksnes
biezums 2 mm). AKCIJA!
Pasūtīt PVC logus - ārējās
palodzes BEZMAKSAS.
Balvos, Ezera ielā 3A.
Tālr. 26306196. ZEMAS CENAS!!!

**Jauni PVC logi. Bezmaksas
mērīšana. Tālr. 22014760.**

Izgatavo aku grodus, cinkotos žoga
sietus, vārtus, PVC dēļu sētas,
stabus. Tālr. 29175334.

SIA "ILVIS M" piedāvā CNC
gravēšanas pakalpojumus,
izgatavojam kokā gravētus māju
nosaukumus, numurus
un citas norādes.
Gravējam arī uz pasūtītāja
materiāla.
Tālr. 29250955.

SIA "Lauku atbalsta centrs"
vēlas nomāt vai pirkt
lauksaimniecībā izmantojamu
zemi. Tālr. 29119806.

Zāģē baļķus dēļos, brusās,
izbraucot pie klienta mājās, mežā,
ar benzīnu vai elektrību.
Tālr. 26161501.

Pārvadā mājlopus, metāllūžņus
(specpiekabe). Tālr. 29230080.

Svecīšu vakars

Baltinavas novada MERKUZĪNES
kapos svecīšu vakars
29.oktobrī plkst. 14.00.
Kapu sakopšanas talka
22.oktobrī plkst. 10.00.
Lūdzu, atbalstiet, kapu sakopšanu!

Dāvina

Burvīgas, skaistas, neliela auguma
divas suņu meitenītes
meklē mīlošus, atbildīgus un
gādīgus saimniekus.
Tālr. 28357149.

Dāvina kaķēnus.
Tālr. 29352451.

Līdzjūtības

*Paliek balta ziedu taka,
Rudens zelts zem kājām bērts,
Un no dziļās laimes akas
Pasmelts tik, cik atvēlēts.*
Skumstam par **ANŠA PUŠPURA**
aiziešanu mūžībā un izsakām
patiesu līdzjūtību **tuviniekiem.**
Anša klasesbiedri

*Liegas dūnas noslid uz egles
zaļajiem pleciem,
Un rāmā mierā norimst drebošā
sirds,
Par dzidriem sudraba zvaniem
kļūst čiekuri brūnie,
Vējš sirmajā eglē baltu vijoli spēlē...*
Izsakām patiesu līdzjūtību **Andai
Pušpuri un tuviniekiem, TUVU
CILVĒKU** mūžībā aizvadot.
Kolēģes: Iveta K., Iveta L.

*Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz
pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt
spētu.
Nostājas blakus jums draugi un
klusē,*
Kaut vai tā, lai jums palīdzētu.
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
**Lidijai, Aivaram un pārējiem
tuviniekiem, MĀTI, SIEVASMĀTI**
mūžības ceļā pavadot.
Žigurovu ģimene

*Tuvs cilvēks neaiziet-
Viņš tikai pārstāj līdzās būt.*
*Viņš paliek dziļi, dziļi sirdī
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.*
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
Lidijai Vaiderei, pavadot MĀMIŅU
mūžībā.
BAV 12.b klases kolektīvs un vecāki

*Tavs maigums, māt, man dzīvē
spēku devis,
Tu mīlestībā prati katru darbu veikt.
Šai brīdī skarajā, kad pietrūkst
tevis,
Ļauj man ar labu vārdu klusi paldies
teikt.*

Kad zaļajās skujās klusi kriet asaru
lāses un priedes dzied sēru
dziesmu, esam kopā ar skolotāju
Lidiju Vaideri, pavadot mīlo
MĀMIŅU Dieva valstībā.
Balvu Amatniecības vidusskolas
kolektīvs

*Es tev, māt, domās stāstīšu ilgi vēl,
Kā dārzā ziedi saziēd, kā pilādzis
kvēl,
Kā dzērves aizlido ar dziesmiņu
skumju,
Kā dienas man aizskrien bez tevis,
māt.
(Ā.Āre)*

Mūsu patiesa līdzjūtība skolotājai
Lidijai Vaiderei, no **MAMMAS** uz
mūžu atvadoties.
2003.gada izlaiduma klases
audzēkņi

*Tuvs cilvēks neaiziet-
Viņš tikai pārstāj līdzās būt.*
*Viņš paliek dziļi, dziļi sirdī
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.*
Atvadu un skumju brīdī esam kopā
ar **Zoju Biuku, MĀTI** zemes klēpī
guldot.
Žiguru amatiereteātris "Virši"

*Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek
Un piemiņa kā saules zieds.*
Klusa un patiesa līdzjūtība **sievai
Irenai un dēlam Mārim,** mūsu
bijušo kaimiņu **JĀNI** mūžībā
pavadot.
Ilze, Inese, Māris, Gints, Biruta

*Es tagad aizieju, bet ne jau tālu,
Es aizeju tepat - ar citu sauli,
Ar citu zemi parunāt.*
(M.Zviedre)
Atvadu brīdī no **ERNESTA
ZAHARĀNA** esam kopā ar **sievu
Gertrūdi un meitas Birutas
ģimeni.**
Velta, Elmārs

Sāp... neizsakāmi sāp.
Klusums mājās ir ienācis,
Gaismu mums nodzēsis
Skumjas atnesis. Sāp...
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
**Gertrūdei un tuviniekiem, MĪĻU
CILVĒKU** zemes klēpī guldot.
Diāna Jevdokimova ar mammu

*Skumji galvas noliec priedes klusās,
Nolīst ziedos rīta mirdzums silts,
Nošalc vēsma- mierīga lai dusa,
Lai tev viegla dzimtās zemes smiltis.*
Mūsu patiesi mierinājuma vārdi lai
dod spēku **sievai, meitai un
pārējiem tuviniekiem,** pavadot
ERNESTU ZAHARĀNU klusajā
mūžības ceļā.
Aigara, Kaspara, Paula Žugu un
Sanitas Keišas ģimenes



Indekss
3004
Vaduguns
IZNĀK TREŠDIENĀS, SESTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV 43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒĶINU KONTS
A.S. SEB BANKA BALVU FILIĀLĒ
Nr. LV21 UNLA 0024 0004 6734 5,
kods UNLALV2X
*Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autors.*

**Datorsalikums-
SIA "Balvu
Vaduguns",
G.LIELMANIS**
Iespēsts SIA "Latgales
Druka", Rēzeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 4530

REDAKTORS **E.GABRANOVŠ** T.64522534, 29360850
ŽURNĀLISTI: **Z.LOGINA, I.ZINKOVSKA** - T.64520962
M.SPRUDZĀNE, I.TUŠINSKA - T.64522260, **A.SOCKA** -T.64520961
KOREKTORE S.GUGĀNE - T.64522126
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 64507019
ŽURNĀLISTI- **29360851; 26555382**
Tālrunis- autoatbildētājs - 64520961

REKLĀMA
D.Dimitrijeva
T. 64507018;
26161959
FAKSS -
64522257

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājas lapa: www.vaduguns.lv